
  

QUINTA - FEIRA, 15 DE JANEIRO DE 2015
Edição 606  
20 páginas

ÓRGÃO DE DIVULGAÇÃO DOS

Atos Oficiais
Autorizado pela Lei 1.431/2005 de 06/04/2005,

Lei 2.030/2013

MUNICÍPIO DE

PRUDENTÓPOLIS
ESTADO DO PARANÁ



2 QUINTA - FEIRA, 15 DE JANEIRO DE 2015 - EDIÇÃO 606ÓRGÃO DE DIVULGAÇÃO DOS ATOS OFICIAIS DO MUNICÍPIO DE PRUDENTÓPOLIS

CÂMARA MUNICIPAL DE

PRUDENTÓPOLIS
ESTADO DO PARANÁ

Extrato de contrato – dispensa de licitação no 003/2014
Contrato no 004/2013

Partes: Câmara Municipal de Prudentópolis e H. Lux engenharia Ltda - ME
Objeto: Contratação de empresa especializada no ramo de engenharia para 
fins de confeccionar e regularizar o projeto de Prevenção de Incêndios e Pâni-
co a ser aplicado nas edificações permanentes da Câmara Municipal de Pru-
dentópolis 
Valor: R$ 4.420,00 (Quatro mil quatrocentos e vinte Reais)
Data: 05/12/2014

Dados Orçamentários: 09.002.08.244.7007.2068.3.3.50.43.00,
09.002.08.243.7007.2064.3.3.50.43.00,  Fontes 0.1.000 e 933.
Assinatura: 01/01/2015
Vigência: 01/01/2015 a 31/12/2016 

CÂMARA MUNICIPAL DE

PRUDENTÓPOLIS
ESTADO DO PARANÁ

 PORTARIA Nº. 001/2015

 O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE PRUDENTÓPOLIS, 
ESTADO DO PARANÁ, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, RESOLVE

 DESIGNAR

 Os funcionários abaixo relacionados sob a Presidência do primeiro, 
a contar de 02 de janeiro de 2015 até 31 de dezembro de 2015, para compo-
rem a Comissão de Licitação, encarregada de proceder a abertura e julgamento 
dos processos licitatórios da Câmara Municipal de Prudentópolis, sob o parecer 
do Assessor Jurídico desta Casa de Leis, para homologação do Presidente da 
Câmara Municipal.

Presidente:
Mary Elizabeth Macohon

Membros:
Mauricio Lupepsa 
Marcelo Colman

Os trabalhos da Comissão serão gratuitos e considerados relevantes 
serviços ao Município.

Esta Portaria entra em vigor a partir desta data, revogadas as dis-
posições em contrário.
   

Gabinete da Presidência, em 12  de janeiro de 2015.

Vereador Júlio Cesar Makuch
PRESIDENTE DA CÂMARA

MUNICÍPIO DE

PRUDENTÓPOLIS
ESTADO DO PARANÁ

PORTARIA Nº 399/2014

 O Prefeito Municipal de Prudentópolis, Estado do Paraná, no uso de 
suas atribuições legais e em conformidade com o Estatuto dos Servidores Públi-
cos do Município de Prudentópolis (Lei 1975 de 27/06/2012), 

 RESOLVE:

 Art. 1º - CONCEDER licença para tratamento de saúde ao fun-
cionário Paulo Augusto Anciuti, ocupante do cargo de provimento efetivo de Den-

EXPEDIENTE
ORGÃO DE DIVULGAÇÃO DOS ATOS OFICIAIS

DO MUNICÍPIO DE PRUDENTÓPOLIS
AUTORIZADO PELA LEI 1431/2005 DE 06/04/2005,

LEI MUNICIPAL Nº 2.030/2013

DIAGRAMAÇÃO/EDIÇÃO
Marina Koçowski

DIRETOR DEP. DE INFORMÁTICA
Paulo Ariel Pechefist

PREFEITURA DE PRUDENTÓPOLIS
Rua Rui Barbosa, 801 - CEP:84400-000
Fone: 42 3446-8000
e-mail: administração@prudentopolis.pr.gov.br
Prudentópolis - Paraná
Prefeito Municipal: Gilvan Pizzano Agibert
Vice-Prefeito: Adelmo Luiz Klosowski
Secretário de Administração: Luiz Carlos Mendes Ferreira Junior
Secretário de Agricultura: Edgard Pilati Filho
Secretária de Assistência Social: Jeanne Maria Servat Agibert
Secretária de Educação: Maria Helena Maia de Oliveira Lubczyk
Secretário de Esportes: Gilmar José Ianuch
Secretário de Finanças: Ilário Kolachnek
Secretária de Industria, Comércio e Desenvolvimento Econômico: 
Cristiane G. B. Rossetim
Secretário de Meio Ambiente: Willian Marcelo Charnei
Secretário de Planejamento e Obras: Dirceu Beló Primo
Secretário de Saúde: Gustavo Luis De Cesaro
Secretário de Transportes e Infraestrutura: Augusto Ternoski
Secretário de Turismo e Cultura: Luis Xavier Pereira
Controlador: John Charles Fernandes
Procurador Geral do Município: Paulo Sergio Guedes
 
CÂMARA MUNICIPAL DE PRUDENTÓPOLIS
Rua Rui Barbosa, 845 - CEP: 84400-000
Fone: 42 3446-1374 - Caixa Postal: 90
email: camarapr@visaonet.com.br
Prudentópolis - Paraná
Vereador: Julio Cesar Makuch - Presidente
Vereador: José Adilson Dos Santos - Vice-Presidente
Vereador: Luciano Marcos Antonio - 1º Secretário
Vereador: Valdir Krik - 2º Secretário
Vereador: Osmar Pereira
Vereador: Marcos Roberto Lachovicz
Vereador: Clemente Lubczyk
Vereador: José Petez
Vereador: João Michalichen Neto
Vereador: Marcos Vinicius Dos Santos
Vereador: Adriano Cardozo
Vereador: José Amilcar Pastuch
Vereador: Darley Gonçalves da Rosa



3 QUINTA - FEIRA, 15 DE JANEIRO DE 2015 - EDIÇÃO 606ÓRGÃO DE DIVULGAÇÃO DOS ATOS OFICIAIS DO MUNICÍPIO DE PRUDENTÓPOLIS

tista, no período de 10 de dezembro de 2014 a 10 de janeiro de 2015, devendo 
retornar em 11 de janeiro de 2015, conforme requerimento e atestado protocola-
do em 12/12/2014 e Perícia Médica realizada em 16/12/2014.

 Art. 2º - Revogam-se as disposições em contrário.

Gabinete do Prefeito Municipal de
Prudentópolis - Pr., 16 de dezembro de 2014.

Gilvan Pizzano Agibert
Prefeito Municipal

 

MUNICÍPIO DE

PRUDENTÓPOLIS
ESTADO DO PARANÁ

PORTARIA Nº 003/2015

 O Prefeito Municipal de Prudentópolis, no uso de suas atribuições 
legais, 

 RESOLVE: 

 Art. 1º Autorizar, com fulcro no art. 138, § 4º, da Lei Orgânica 
Municipal, a utilização da Praça Firmo Mendes de Queiroz, no dia 15 de janeiro 
de 2015, no período compreendido entre 09:00 horas e 16:30 horas, conforme 
informações que se encontram inseridas no processo administrativo n° 26/2015.

 Art. 2º Fica responsável pelo bem público em questão, bem como 
qualquer dano que venha a ser causado pela referida utilização, o requerente 
Elso Maximovski.

 Art. 3° Esta Portaria entra em vigor na data de sua assinatura. 

Gabinete do Prefeito Municipal de Prudentópolis - Pr.,
14 de janeiro de 2015.

Gilvan Pizzano Agibert
Prefeito Municipal

MUNICÍPIO DE

PRUDENTÓPOLIS
ESTADO DO PARANÁ

PORTARIA Nº 04/2015

  O Prefeito Municipal de Prudentópolis, Estado do Paraná, no uso de 
suas atribuições legais e em conformidade com o Estatuto dos Servidores Pú-
blicos do Município de Prudentópolis (Lei 1975 de 27/06/2012), bem como com 
Protocolo Administrativo 2046/2014,

 RESOLVE:

 Art. 1º – CONCEDER Licença para Trato de Interesses Partic-

ulares a servidora Rosana Aparecida Ribeiro de Sene, ocupante do cargo de 
provimento efetivo de Professora de Inglês, a partir de 01 de fevereiro de 2015, 
pelo período de 36 (trinta e seis) meses, com retorno em 01 de fevereiro de 
2018, conforme requerimento protocolado sob nº 2046/2014 de 13/08/2014 e 
deferimento da Secretaria Municipal de Educação.

 Art. 2º - Revogam-se as disposições em contrário.

Gabinete do Prefeito Municipal de
Prudentópolis - Pr., 14 de janeiro de 2015.

Gilvan Pizzano Agibert
Prefeito Municipal

 

MUNICÍPIO DE

PRUDENTÓPOLIS
ESTADO DO PARANÁ

PORTARIA Nº 05/2015

 O Prefeito Municipal de Prudentópolis, Estado do Paraná, no uso de 
suas atribuições legais e em conformidade com o Estatuto dos Servidores Pú-
blicos do Município de Prudentópolis (Lei 1975 de 27/06/2012), bem como com 
Protocolo Administrativo 3062/2014,

 RESOLVE:

 Art. 1º – CONCEDER Licença para Trato de Interesses Particu-
lares a servidora Priscila Caetano Pinto Bini, ocupante do cargo de provimento 
efetivo de Auxiliar de Serviços  Gerais Feminino, a partir de 02 de janeiro de 
2015, pelo período de 12 (doze) meses, com retorno em 02 de janeiro de 2016, 
conforme requerimento protocolado sob nº 3062/2014 de 05/12/2014 e deferi-
mento da Secretaria Municipal de Educação.

 Art. 2º - Revogam-se as disposições em contrário.

Gabinete do Prefeito Municipal de
Prudentópolis - Pr., 14 de janeiro de 2015.

Gilvan Pizzano Agibert
Prefeito Municipal

MUNICÍPIO DE

PRUDENTÓPOLIS
ESTADO DO PARANÁ

PORTARIA Nº 06/2015

 O Prefeito Municipal de Prudentópolis, Estado do Paraná, no uso de 
suas atribuições legais e em conformidade com o Estatuto dos Servidores Pú-
blicos do Município de Prudentópolis (Lei 1975 de 27/06/2012), bem como com 
Protocolo Administrativo 2880/2014,

 RESOLVE:



4 QUINTA - FEIRA, 15 DE JANEIRO DE 2015 - EDIÇÃO 606ÓRGÃO DE DIVULGAÇÃO DOS ATOS OFICIAIS DO MUNICÍPIO DE PRUDENTÓPOLIS

 Art. 1º – CONCEDER Licença para Trato de Interesses Par-
ticulares ao servidor Josimar Neves, ocupante do cargo de provimento efetivo 
de Agente Operacional, a partir de 01 de fevereiro de 2015, pelo período de 12 
(doze) meses, com retorno em 01 de fevereiro de 2016, conforme requerimento 
protocolado sob nº 2880/2014 de 18/11/2014 e deferimento da Secretaria Mu-
nicipal de Meio Ambiente.

 Art. 2º - Revogam-se as disposições em contrário.

Gabinete do Prefeito Municipal de
Prudentópolis - Pr., 14 de janeiro de 2015.

Gilvan Pizzano Agibert
Prefeito Municipal

MUNICÍPIO DE

PRUDENTÓPOLIS
ESTADO DO PARANÁ

PORTARIA Nº 07/2015

 O Prefeito Municipal de Prudentópolis, Estado do Paraná, no uso 
de suas atribuições legais e em conformidade com o Estatuto dos Servidores 
Públicos do Município de Prudentópolis (Lei 1339 de 18/02/2003).

 RESOLVE:

 Art. 1º - CONCEDER, licença especial a servidora Adelia Bahri 
Roesler, ocupante do cargo de provimento efetivo de Professora, a partir de 
01 de fevereiro de 2015, pelo período de  198 (cento e noventa e oito) dias, 
retornando em 18 de agosto de 2015, conforme requerimento protocolado, com 
deferimento da Secretaria Municipal de Educação.

 Art. 2º - Revogam-se as disposições em contrário.

Gabinete do Prefeito Municipal de
Prudentópolis - Pr., 14 de janeiro de 2015.

Gilvan Pizzano Agibert
Prefeito Municipal

 

MUNICÍPIO DE

PRUDENTÓPOLIS
ESTADO DO PARANÁ

PORTARIA Nº 08/2015

 O Prefeito Municipal de Prudentópolis, Estado do Paraná, no uso 
de suas atribuições legais e em conformidade com o Estatuto dos Servidores 
Públicos do Município de Prudentópolis (Lei 1339 de 18/02/2003).
 
 RESOLVE:

 Art. 1º - CONCEDER, licença especial a servidora Maria de 

Lourdes Nahn Chomen, ocupante do cargo de provimento efetivo de Professo-
ra, a partir de 01 de fevereiro de 2015, pelo período de  198 (cento e noventa e 
oito) dias, retornando em 18 de agosto de 2015, conforme requerimento proto-
colado, com deferimento da Secretaria Municipal de Educação.

 Art. 2º - Revogam-se as disposições em contrário.

Gabinete do Prefeito Municipal de
Prudentópolis - Pr., 14 de janeiro de 2015.

Gilvan Pizzano Agibert
Prefeito Municipal

MUNICÍPIO DE

PRUDENTÓPOLIS
ESTADO DO PARANÁ

PORTARIA Nº 09/2015

  O Prefeito Municipal de Prudentópolis, Estado do Paraná, no uso de 
suas atribuições legais e atendendo Processo Administrativo nº 3208/2014; 
   
 RESOLVE:

 Art. 1º - Nomear os servidores abaixo relacionados, sob a presidên-
cia do primeiro, para compor a junta médica pericial, afim de que proceda a 
exame médico-pericial na servidora Jussimara Aparecida Navroski Smaha:

 - Angela Paula  Opuchkevitch – Médico Clínico Geral,
 - Jociano Marconato – Médico Clínico Geral,
 - Antonio Carlos Padoim – Médico Clínico Geral.

 Art. 2º - Fica estabelecido o dia 20/01/2015 às 09:00 horas, nas 
dependências do Posto de Saúde Municipal, para que a comissão proceda aval-
iação médica pericial na servidora.

 Art. 3° - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
revogadas as disposições em contrário.

Gabinete do Prefeito Municipal de
Prudentópolis - Pr., 14 de janeiro de 2015.

Gilvan Pizzano Agibert
Prefeito Municipal

MUNICÍPIO DE

PRUDENTÓPOLIS
ESTADO DO PARANÁ

PORTARIA Nº 10/2015

               O Prefeito Municipal de Prudentópolis, Estado do Paraná, no uso de 
suas atribuições legais e;
   
 CONSIDERANDO o Ofício nº 01/2015, oriundo Secretaria Municipal 



5 QUINTA - FEIRA, 15 DE JANEIRO DE 2015 - EDIÇÃO 606ÓRGÃO DE DIVULGAÇÃO DOS ATOS OFICIAIS DO MUNICÍPIO DE PRUDENTÓPOLIS

de Educação, bem como despacho administrativo;
   
 RESOLVE:

 Art. 1º - AUMENTAR a carga horária das professoras abaixo rel-
acionadas, com proventos proporcionais, conforme justificativa e carga horária:

Professor Local  

Ampliação

A partir de: Carga 

Horária

Justificativa

Eliane Dal Pisol Secretaria Municipal 

de Educação

12/01/2015 40 horas Desenvolver  

apoio pedagógico na  

Secretaria.

Lucineia  

Teresinha 

Colecha Fabri

Secretaria Municipal 

de Educação

12/01/2015 40 horas Desenvolver  

apoio pedagógico na  

Secretaria.

                   
  Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
revogando-se as disposições em contrário.

Gabinete do Prefeito Municipal de
Prudentópolis – Pr, 14 de janeiro de 2015.

Gilvan Pizzano Agibert
Prefeito Municipal

MUNICÍPIO DE

PRUDENTÓPOLIS
ESTADO DO PARANÁ

 PORTARIA Nº 11/2015
 Súmula: Concessão de Férias
 Data: 14/01/2015

  O Prefeito Municipal de Prudentópolis, Estado do Paraná, no uso 
de suas atribuições legais e em conformidade com o Estatuto dos Servidores 
Públicos do Município de Prudentópolis (Lei 1975 de 27/06/2012).

 RESOLVE:

 Art. 1º – Conceder Férias aos servidores abaixo relacionados, con-
forme segue:

Servidor Cargo Lotação Período de 

Gozo

Período 

Aquisitivo

Ademar Luis Kothwitz Agente Operacional Dpto de Serviços 

Urbanos

05/01/2015 a 

03/02/2015

2013/2014

Adriana Aparecida 

Neves

Vigia Dpto de Serviços 

Urbanos

05/01/2015 a 

03/02/2015

2013/2014

Angela Paula  

Opuchkevitch

Médica Clínica Geral Secretaria de 

Saúde

05/01/2015 a 

14/01/2015 (10 

dias iniciais)

2013/2014

Angelo Domingos da 

Luz

Enfermeiro Secretaria de 

Saúde

01/01/2015 a 

30/01/2015

2011/2012

Antonio Ezequiel de 

Oliveira

Agente de Máquinas 

e Veículos

Secretaria de 

Saúde

19/01/2015 a 

02/02/2015 (15 

dias finais)

2013/2014

Antonio Macedo  

Fernandes

Agente Administrativo INCRA 15/01/2015 a 

13/02/2015

2012/2013

Antonio Osmair Moreira Vigia Dpto de Serviços 

Urbanos

06/01/2015 a 

04/02/2015

2014/2015

Aquelina Pankevicz Agente Comunitário 

de Saúde

Secretaria de 

Saúde

05/01/2015 a 

03/02/2015

2013/2014

Aquelina Pankevicz Agente Comunitário 

de Saúde

Secretaria de 

Saúde

04/02/2015 a 

05/03/2015

2014/2015

Carlos Alberto Galli Almoxarife Secretaria de 

Transporte e In-

fraestrutura

06/01/2015 a 

25/01/2015

2013/2014

Celia Kuczmij Grabove Auxiliar de Serviços 

Gerais Feminino

Dpto de Serviços 

Urbanos

05/01/2015 a 

03/02/2015

2013/2014

Cerlene Klaczek Auxiliar de Serviços 

Gerais Feminino

Dpto de Serviços 

Urbanos

12/01/2015 a 

10/02/2015

2013/2014

Claudio Roberto Kichi Operador de Máqui-

nas

Dpto Rodoviário 

Municipal

14/01/2015 a 

28/01/2015 (15 

dias finais)

2013/2014

Daiane Nunes de 

Oliveira

Vigia Dpto de Serviços 

Urbanos

13/01/2015 a 

11/02/2015

2013/2014

Edson Antonio Soares 

de França

Pedreiro Oficial Defesa Civil 08/01/2015 a 

06/02/2015

2013/2014

Elio Bahl Vigia Dpto de Serviços 

Urbanos

14/01/2015 a 

12/02/2015

2013/2014

Eliza Zarpellon Martin Enfermeira Secretaria de 

Saúde

05/01/2015 a 

03/02/2015

2014/2015

Fabiano Sochodolak Assessor do Dpto de 

Engenharia

Dpto de Engen-

haria

15/01/2015 a 

13/02/2015

2014/2015

Gilvane Aparecida Ge-

min Mendes

Atendente de Posto 

de Saúde

Secretaria de 

Saúde

01/02/2015 a 

02/03/2015

2014/2015

Irene Charnik Auxiliar de 

enfermagem

Secretaria de 

Saúde

20/01/2015 a 

03/02/2015 (15 

dias finais)

2012/2013

Ivete Homeniuk Auxiliar de Secretaria Secretaria de 

Saúde

26/01/2015 a 

24/02/2015

2013/2014

Ivo Dziubatei de 

Oliveira

Vigia Dpto de Serviços 

Urbanos

13/01/2015 a 

11/02/2015

2013/2014

Janete Antonio Agente Comunitário 

de Saúde

Secretaria de 

Saúde

03/02/2015 a 

04/03/2015

2013/2014

Joani Gaspar Schirlo Operador de 

Máquinas

Dpto Rodoviário 

Municipal

12/01/2015 a 

10/02/2015

2013/2014

Josafat Kozechen Auxiliar de Serviços 

Gerais Masculino

Dpto de Serviços 

Urbanos

15/01/2015 a 

13/02/2015

2013/2014

Jose Pinto de Melo Vigia Dpto de Serviços 

Urbanos

13/01/2015 a 

11/02/2015

2013/2014

Luiz Carlos Antoniuk Diretor do Dpto de 

Engenharia e Obras

Secretaria de 

Planejamento e 

Obras

30/01/2015 a 

13/02/2015 (15 

dias iniciais)

2014/2015

Luiz Carlos de Lima Operador de 

Máquinas

Dpto Rodoviário 

Municipal

07/01/2015 a 

05/02/2015

2013/2014

Luiz Piaseski Auxiliar de Serviços 

Gerais Masculino

Secretaria de Meio 

Ambiente

06/01/2015 a 

04/02/2015

2014/2015

Marcia Rios Técnico Agrícola Secretaria de 

Agricultura

15/01/2015 a 

13/02/2015

2013/2014

Marcia Salache Lopes 

de Lima

Atendente de Posto 

de Saúde

Secretaria de 

Saúde

05/01/2015 a 

03/02/2015

2014/2015

Marcio Lupepsiw Gerente do Dpto de 

Atenção Primária 2

Secretaria de 

Saúde

30/01/2015 a 

13/02/2015 (15 

dias iniciais)

2014/2015



6 QUINTA - FEIRA, 15 DE JANEIRO DE 2015 - EDIÇÃO 606ÓRGÃO DE DIVULGAÇÃO DOS ATOS OFICIAIS DO MUNICÍPIO DE PRUDENTÓPOLIS

Marcos Aurélio da 

Fonseca

Pintor de Automóveis Secretaria de 

Transporte e 

Infraestrutura

29/12/2014 a 

12/01/2015 (15 

dias iniciais)

2013/2014

Marcos Miroel Teixeira Motorista Secretaria de Meio 

Ambiente

05/01/2015 a 

24/01/2015

2012/2013

Maria Alice  Gomes Assistente Social Secretaria de 

Promoção Social

19/01/2015 a 

17/02/2015

2014/2015

Maria Goreti Petriu Atendente de Posto 

de Saúde

Secretaria de 

Saúde

05/01/2015 a 

03/02/2015

2013/2014

Maricleia Aparecida de 

Souza Siletokei

Vigia Dpto de Serviços 

Uurbanos

12/01/2015 a 

26/01/2015 (15 

dias finais)

2013/2014

Micheli Santin Técnico em Raio-X Secretaria de 

Saúde

12/01/2015 a 

31/01/2015 (20 

dias finais)

2012/2013

Nelson Tlumaski Auxiliar de Serviços 

Gerais Masculino

Dpto de Serviços 

Urbanos

15/01/2015 a 

03/02/2015

2014/2015

Patricia Fernanda Roik Desenhista Técnico Dpto de Engen-

haria

16/01/2015 a 

23/01/2015 (08 

dias finais)

2013/2014

Rosicleia Neves Ramos Agente de Combate a 

Endemias

Secretaria de 

Saúde

16/01/2015 a 

30/01/2015 (15 

dias iniciais)

2013/2014

Sirlei Slociak Agente Operacional Dpto de Serviços 

Urbanos

12/01/2015 a 

10/02/2015

2013/2014

Soraia Valeria  Budniak Médico Pediatra Secretaria de 

Saúde

12/01/2015 a 

26/01/2015 (15 

dias iniciais)

2013/2014

Valdir Krik Agente de Máquinas 

e Veículos

Secretaria de 

Saúde

15/01/2015 a 

13/02/2015

2013/2014

Vanessa de Paula 

(1º cargo)

Dentista Secretaria de 

Saúde

15/01/2015 a 

13/02/2015

2012/2013

Vanessa de Paula

(2º cargo)

Dentista Secretaria de 

Saúde

15/01/2015 a 

13/02/2015

2012/2013

Vanuza da Silva Auxiliar de Serviços 

Gerais Feminino

Defesa  Civil 06/01/2015 a 

04/02/2015

2013/2014

         
  Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
ficando revogadas as disposições em contrário.
   

Gabinete do Prefeito Municipal de Prudentópolis - Pr.,
14 de janeiro de 2015.

Gilvan Pizzano Agibert
Prefeito Municipal

SECRETARIA DE 

ASSISTÊNCIA SOCIAL

Edital 001/2015

EDITAL – PROGRAMA MINHA CASA MINHA VIDA 2

 O Prefeito do Município de Prudentópolis, Estado de PR

 FAZ SABER 

 A todos os munícipes de Prudentópolis/Pr que o beneficiário con-
templado com unidade habitacional do Programa Minha Casa Minha Vida 2, 
abaixo listado,  estando em lugar incerto e não sabido, deverá se apresentar, na 
sede da Prefeitura – Departamento de Habitação, à Rua Rui Barbosa, nº 801, 
Centro, no prazo de 30 (trinta) dias contados da data de publicação deste, para 
comprovar que ainda reside na cidade, sob pena de, em não o fazendo, ser con-
siderado DESISTENTE, podendo ser imediatamente excluídos e substituídos 
por outros candidatos selecionados e aprovados. Para conhecimento de todos 
é publicado o presente edital, cuja 2ª via fica afixada na sede da Prefeitura. 

Nome do Beneficiário CPF Obs.:

Terezinha de Jesus Soares de Lima 042.029.569-07

Prudentópolis, 15 de janeiro de 2015.

GILVAN PIZZANO AGIBERT
Prefeito de Prudentópolis

MUNICÍPIO DE

PRUDENTÓPOLIS
ESTADO DO PARANÁ

 DECRETO Nº 442/2014
  DATA: 29 de dezembro  de 2014.
 SÚMULA: Exonera funcionária do cargo que menciona e dá outras  
 providências.
      O Prefeito Municipal de Prudentópolis, Estado do Paraná, no uso de 
suas atribuições legais;

 RESOLVE:

 Art. 1º - EXONERAR a pedido a servidora Karina Cortez 
Caminha, ocupante do cargo efetivo de Nutricionista, do Quadro de Pessoal do 
Executivo Municipal.

 Art. 2º - Este decreto entra em vigor na data de sua publicação, 
produzindo efeitos a partir desta data.

 Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrário.

Gabinete do Prefeito Municipal de 
Prudentópolis - Pr.,  29 de dezembro de 2014.

Gilvan Pizzano Agibert
Prefeito Municipal

MUNICÍPIO DE

PRUDENTÓPOLIS
ESTADO DO PARANÁ

 DECRETO Nº 433/2014
 DATA: 11/12/2014
 SÚMULA: Abre Créditos Adicionais Suplementares no valor total  
 de R$ 2.381.700,26 (dois milhões trezentos e oitenta e um mil sete- 



7 QUINTA - FEIRA, 15 DE JANEIRO DE 2015 - EDIÇÃO 606ÓRGÃO DE DIVULGAÇÃO DOS ATOS OFICIAIS DO MUNICÍPIO DE PRUDENTÓPOLIS

 centos reais e vinte e seis centavos).

 O Prefeito do Município de Prudentópolis, Estado do Paraná, no uso 
de suas atribuições legais e conforme autorização contida no inciso I,  do artigo 
9º da Lei Orçamentária nº  2.064 de 10 de dezembro de 2013.
 
 DECRETA
 
 Art. 1º - Fica aberto ao Orçamento Geral do Município, para o 
exercício de 2014, um Crédito Adicional Suplementar na importância de  R$ 
2.381.700,26 (dois milhões trezentos e oitenta e um mil setecentos reais e vinte 
e seis centavos).

03   SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO   
03.001   DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO GERAL   
04.122.3000.02011   ATIVIDADES DE APOIO À ADMINISTRAÇÃO GERAL     
3.3.90.36.00.00   OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA     
000420 000000   Recursos Ordinários (Livres)   ............................. R$ 1.000,00

03   SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO   
03.001   DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO GERAL   
04.122.3000.02011   ATIVIDADES DE APOIO À ADMINISTRAÇÃO GERAL   
4.4.90.52.00.00   EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE     
000445 000501   Receitas de Alienações de Ativos   ...................... R$ 422,50

03   SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO   
03.001   DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO GERAL   
04.122.3000.02011   ATIVIDADES DE APOIO À ADMINISTRAÇÃO GERAL   
4.4.90.52.00.00   EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE     
000445 000501   Receitas de Alienações de Ativos   .......................... R$ 26,30

04   SECRETARIA DE FINANÇAS   
04.001   DEPARTAMENTO DE TESOURARIA   
04.123.4000.02014   ATIVIDADES DO DEPARTAMENTO DE TESOURARIA     
3.3.90.39.00.00   OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA     
000580 000000   Recursos Ordinários (Livres)   ............................... R$ 2.000,00

04   SECRETARIA DE FINANÇAS   
04.001   DEPARTAMENTO DE TESOURARIA   
28.846.4000.00004   CONTRIBUIÇÃO PARA FORMAÇÃO DO PASEP     
3.3.90.47.00.00   OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS E CONTRIBUTIVAS     
000680 000000   Recursos Ordinários (Livres)   .............................. R$ 2.000,00

04   SECRETARIA DE FINANÇAS   
04.001   DEPARTAMENTO DE TESOURARIA   
28.846.4000.00004   CONTRIBUIÇÃO PARA FORMAÇÃO DO PASEP   
3.3.90.47.00.00   OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS E CONTRIBUTIVAS     
000690 000504 Outros Royalties e Compensações Financeiras e Patrimoniais 
não Previdenciárias   ........................................................................ R$ 100,00

05   SECRETARIA DE EDUCAÇÃO    
05.001   DEPARTAMENTO ADMINISTRATIVO EDUCACIONAL   
12.361.7001.02017   ATIVIDADES ADMINISTRATIVO EDUCACIONAIS     
3.3.90.39.00.00   OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA     
001020 000104 Demais Impostos Vinculados à Educação Básica   ....................
.......................................................................................................... R$ 2.000,00

05   SECRETARIA DE EDUCAÇÃO    
05.001   DEPARTAMENTO ADMINISTRATIVO EDUCACIONAL   
12.366.7001.02018   ALFABETIZAÇÃO DE JOVENS E ADULTOS   
3.3.90.36.00.00   OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA     
001115 000148  PEJA - PROGR EDUCAÇÃO DE JOVENS E ADULTOS   ........

............................................................................................................. R$ 350,00

05   SECRETARIA DE EDUCAÇÃO    
05.002   DEPARTAMENTO DE ENSINO FUNDAMENTAL   
12.361.7001.02019   MANUTENÇÃO DO TRANSPORTE ESCOLAR   
3.3.90.33.00.00   PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO     
001215 000000   Recursos Ordinários (Livres)   ........................... R$ 253.000,00

05   SECRETARIA DE EDUCAÇÃO    
05.002   DEPARTAMENTO DE ENSINO FUNDAMENTAL   
12.361.7001.02019   MANUTENÇÃO DO TRANSPORTE ESCOLAR     
3.3.90.33.00.00   PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO     
001215 000000   Recursos Ordinários (Livres)   ............................. R$ 18.000,00

05   SECRETARIA DE EDUCAÇÃO    
05.002   DEPARTAMENTO DE ENSINO FUNDAMENTAL   
12.361.7001.02019   MANUTENÇÃO DO TRANSPORTE ESCOLAR   
3.3.90.33.00.00   PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO     
001220 000103  5% sobre Transferências Constitucionais FUNDEB   .................
........................................................................................................ R$ 99.000,00

05   SECRETARIA DE EDUCAÇÃO    
05.002   DEPARTAMENTO DE ENSINO FUNDAMENTAL   
12.361.7001.02019   MANUTENÇÃO DO TRANSPORTE ESCOLAR   
3.3.90.33.00.00   PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO     
001230 000104 Demais Impostos Vinculados à Educação Básica   .....................
........................................................................................................ R$ 12.000,00

05   SECRETARIA DE EDUCAÇÃO    
05.002   DEPARTAMENTO DE ENSINO FUNDAMENTAL   
12.361.7001.02019   MANUTENÇÃO DO TRANSPORTE ESCOLAR   
3.3.90.33.00.00   PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO     
001240 000107   Salário-Educação   ............................................. R$ 80.000,00

05   SECRETARIA DE EDUCAÇÃO    
05.002   DEPARTAMENTO DE ENSINO FUNDAMENTAL   
12.361.7001.02020   MANUTENÇÃO DO ENSINO FUNDAMENTAL   
3.3.90.39.00.00   OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA     
001460 000104  Demais Impostos Vinculados à Educação Básica   ....................
........................................................................................................ R$ 10.000,00

05   SECRETARIA DE EDUCAÇÃO    
05.002   DEPARTAMENTO DE ENSINO FUNDAMENTAL   
12.361.7001.02020   MANUTENÇÃO DO ENSINO FUNDAMENTAL   
4.4.90.52.00.00   EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE     
001495 000105  Alienação de Ativos/Indenização de Sinistros -Educação   ........
............................................................................................................. R$ 386,65

05   SECRETARIA DE EDUCAÇÃO    
05.002   DEPARTAMENTO DE ENSINO FUNDAMENTAL   
12.361.7001.02020   MANUTENÇÃO DO ENSINO FUNDAMENTAL   
4.4.90.52.00.00   EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE     
001495 000105  Alienação de Ativos/Indenização de Sinistros -Educação   ........
............................................................................................................... R$ 24,07

05   SECRETARIA DE EDUCAÇÃO    
05.002   DEPARTAMENTO DE ENSINO FUNDAMENTAL   
12.361.7001.02021   MANUTENÇÃO MERENDA ESCOLAR   
3.3.90.32.00.00   MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRA-
TUITA     
001550 000110 Programa Nacional de Alimentação Escolar - PNAE   .................
........................................................................................................ R$ 37.500,00



8 QUINTA - FEIRA, 15 DE JANEIRO DE 2015 - EDIÇÃO 606ÓRGÃO DE DIVULGAÇÃO DOS ATOS OFICIAIS DO MUNICÍPIO DE PRUDENTÓPOLIS

05   SECRETARIA DE EDUCAÇÃO    
05.003   DEPARTAMENTO DE ENSINO - FUNDEB   
12.361.7001.02023   MANUTENÇÃO DO TRANSPORTE ESCOLAR - FUNDEB   
3.1.91.13.00.00   OBRIGAÇÕES PATRONAIS     
001640 000102   Fundeb 40%   .................................................... R$ 8.000,00

05   SECRETARIA DE EDUCAÇÃO    
05.003   DEPARTAMENTO DE ENSINO - FUNDEB   
12.365.7001.02025   MANUTENÇÃO EDUCAÇÃO INFANTIL - FUNDEB   
3.1.90.11.00.00   VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL     
001760 000101   Fundeb 60%   ..................................................... R$ 127.000,00

05   SECRETARIA DE EDUCAÇÃO    
05.003   DEPARTAMENTO DE ENSINO - FUNDEB   
12.365.7001.02025   MANUTENÇÃO EDUCAÇÃO INFANTIL - FUNDEB   
3.1.90.11.00.00   VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL     
001760 000101   Fundeb 60%   ...................................................... R$ 108.000,00

05   SECRETARIA DE EDUCAÇÃO    
05.003   DEPARTAMENTO DE ENSINO - FUNDEB   
12.365.7001.02025   MANUTENÇÃO EDUCAÇÃO INFANTIL - FUNDEB   
3.1.91.13.00.00   OBRIGAÇÕES PATRONAIS     
001780 000101   Fundeb 60%   ...................................................... R$ 30.000,00

05   SECRETARIA DE EDUCAÇÃO    
05.004   DEPARTAMENTO DE EDUCAÇÃO INFANTIL   
12.365.7001.02026   MANUTENÇÃO DA MERENDA ESCOLAR  EM CEN-
TROS DE ED. INFANTIL   
3.3.90.32.00.00   MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRA-
TUITA     
001850 000110  Programa Nacional de Alimentação Escolar - PNAE   ................
.......................................................................................................... R$ 2.500,00

05   SECRETARIA DE EDUCAÇÃO    
05.004   DEPARTAMENTO DE EDUCAÇÃO INFANTIL   
12.365.7001.02027   MANUTENÇÃO DE CENTROS DE EDUCAÇÃO INFAN-
TIL   
3.3.90.39.00.00   OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA     
001951 000104 Demais Impostos Vinculados à Educação Básica   .....................
.......................................................................................................... R$ 5.000,00

07   SECRETARIA DE ESPORTES E RECREAÇÃO   
07.001   DEPARTAMENTO DE ESPORTES E RECREAÇÃO   
27.812.7001.02033   MANUTENÇÃO E APRIMOR. ATIVIDADES SECR.ESP. 
E LAZER     
3.3.90.14.00.00   DIÁRIAS - PESSOAL CIVIL     
002370 000000   Recursos Ordinários (Livres)   ............................... R$ 1.000,00

07   SECRETARIA DE ESPORTES E RECREAÇÃO   
07.001   DEPARTAMENTO DE ESPORTES E RECREAÇÃO   
27.812.7001.02033   MANUTENÇÃO E APRIMOR. ATIVIDADES SECR.ESP. 
E LAZER     
3.3.90.39.00.00   OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA     
002410 000000   Recursos Ordinários (Livres)   ............................. R$ 15.000,00

08   SECRETARIA DE SAÚDE   
08.002   FMS - ATENÇÃO BÁSICA   
10.301.7006.02035   AÇÕES DE AGENTES COMUNITÁRIOS DE SAÚDE - 
PAB VARIÁVEL   
3.1.90.11.00.00   VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL     
002554 000000   Recursos Ordinários (Livres)   ............................ R$ 44.000,00

08   SECRETARIA DE SAÚDE   
08.002   FMS - ATENÇÃO BÁSICA   
10.301.7006.02035   AÇÕES DE AGENTES COMUNITÁRIOS DE SAÚDE - 
PAB VARIÁVEL   
3.1.90.13.00.00   OBRIGAÇÕES PATRONAIS     
002564 000000   Recursos Ordinários (Livres)   ............................. R$ 16.000,00

08   SECRETARIA DE SAÚDE   
08.002   FMS - ATENÇÃO BÁSICA   
10.301.7006.02036   AÇÕES DA SAÚDE DA FAMILIA - PAB VARIÁVEL   
3.1.90.11.00.00   VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL     
002615 000000   Recursos Ordinários (Livres)   ............................. R$ 91.000,00

08   SECRETARIA DE SAÚDE   
08.002   FMS - ATENÇÃO BÁSICA   
10.301.7006.02036   AÇÕES DA SAÚDE DA FAMILIA - PAB VARIÁVEL   
3.1.90.13.00.00   OBRIGAÇÕES PATRONAIS     
002635 000000   Recursos Ordinários (Livres)   ............................ R$ 53.000,00

08   SECRETARIA DE SAÚDE   
08.002   FMS - ATENÇÃO BÁSICA   
10.301.7006.02036   AÇÕES DA SAÚDE DA FAMILIA - PAB VARIÁVEL   
3.1.90.16.00.00   OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL     
002655 000000   Recursos Ordinários (Livres)   ........................... R$ 14.000,00

08   SECRETARIA DE SAÚDE   
08.002   FMS - ATENÇÃO BÁSICA   
10.301.7006.02036   AÇÕES DA SAÚDE DA FAMILIA - PAB VARIÁVEL   
3.1.91.13.00.00   OBRIGAÇÕES PATRONAIS     
002665 000000   Recursos Ordinários (Livres)   ............................... R$ 1.000,00

08   SECRETARIA DE SAÚDE   
08.002   FMS - ATENÇÃO BÁSICA   
10.301.7006.02038   AÇÕES DO PISO DE ATENÇÃO BÁSICA FIXO - PAB 
FIXO   
3.1.90.11.00.00   VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL     
002765 000000   Recursos Ordinários (Livres)   .......................... R$ 750.903,90

08   SECRETARIA DE SAÚDE   
08.002   FMS - ATENÇÃO BÁSICA   
10.301.7006.02038   AÇÕES DO PISO DE ATENÇÃO BÁSICA FIXO - PAB 
FIXO   
3.1.90.13.00.00   OBRIGAÇÕES PATRONAIS     
002785 000000   Recursos Ordinários (Livres)   ............................ R$ 14.000,00

08   SECRETARIA DE SAÚDE   
08.002   FMS - ATENÇÃO BÁSICA   
10.301.7006.02038   AÇÕES DO PISO DE ATENÇÃO BÁSICA FIXO - PAB 
FIXO   
3.1.90.16.00.00   OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL     
002795 000000   Recursos Ordinários (Livres)   ............................. R$ 59.000,00

08   SECRETARIA DE SAÚDE   
08.002   FMS - ATENÇÃO BÁSICA   
10.301.7006.02038   AÇÕES DO PISO DE ATENÇÃO BÁSICA FIXO - PAB 
FIXO   
3.1.91.13.00.00   OBRIGAÇÕES PATRONAIS     
002825 000000   Recursos Ordinários (Livres)   ............................ R$ 114.000,00

08   SECRETARIA DE SAÚDE   
08.002   FMS - ATENÇÃO BÁSICA   
10.301.7006.02038   AÇÕES DO PISO DE ATENÇÃO BÁSICA FIXO - PAB 



9 QUINTA - FEIRA, 15 DE JANEIRO DE 2015 - EDIÇÃO 606ÓRGÃO DE DIVULGAÇÃO DOS ATOS OFICIAIS DO MUNICÍPIO DE PRUDENTÓPOLIS

FIXO     
3.3.90.14.00.00   DIÁRIAS - PESSOAL CIVIL     
002845 000000   Recursos Ordinários (Livres)   ............................ R$ 10.000,00

08   SECRETARIA DE SAÚDE   
08.002   FMS - ATENÇÃO BÁSICA   
10.301.7006.02038   AÇÕES DO PISO DE ATENÇÃO BÁSICA FIXO - PAB 
FIXO     
3.3.90.32.00.00   MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRA-
TUITA     
002890 000303 Saúde - Receitas Vinculadas (E.C. 29/00 - 15%)   ......................
............................................................................................................. R$ 200,00

08   SECRETARIA DE SAÚDE   
08.002   FMS - ATENÇÃO BÁSICA   
10.301.7006.02038   AÇÕES DO PISO DE ATENÇÃO BÁSICA FIXO - PAB 
FIXO     
3.3.90.36.00.00   OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA     
002920 000303 Saúde - Receitas Vinculadas (E.C. 29/00 - 15%)   …..................
.......................................................................................................... R$ 2.000,00

08   SECRETARIA DE SAÚDE   
08.002   FMS - ATENÇÃO BÁSICA   
10.301.7006.02038   AÇÕES DO PISO DE ATENÇÃO BÁSICA FIXO - PAB 
FIXO     
3.3.90.39.00.00   OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA     
002936 000000   Recursos Ordinários (Livres)   .............................. R$ 16.000,00

08   SECRETARIA DE SAÚDE   
08.003   FMS - ATENÇÃO DE MÉDIA E ALTA COMPLEXIDADE AMBULATO-
RIAL E    
10.302.7006.02042   AÇÕES DO CENTRO DE ATENÇÃO PSCICOSOCIAL - 
CAPS   
3.1.90.11.00.00   VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL     
003054 000000   Recursos Ordinários (Livres)   .............................. R$ 79.000,00

08   SECRETARIA DE SAÚDE   
08.003   FMS - ATENÇÃO DE MÉDIA E ALTA COMPLEXIDADE AMBULATO-
RIAL E    
10.302.7006.02042   AÇÕES DO CENTRO DE ATENÇÃO PSCICOSOCIAL - 
CAPS   
3.1.90.13.00.00   OBRIGAÇÕES PATRONAIS     
003064 000000   Recursos Ordinários (Livres)   ............................ R$ 23.000,00

08   SECRETARIA DE SAÚDE   
08.003   FMS - ATENÇÃO DE MÉDIA E ALTA COMPLEXIDADE AMBULATO-
RIAL E    
10.302.7006.02042   AÇÕES DO CENTRO DE ATENÇÃO PSCICOSOCIAL - 
CAPS   
3.1.90.16.00.00   OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL     
003074 000000   Recursos Ordinários (Livres)   ............................... R$ 8.000,00

08   SECRETARIA DE SAÚDE   
08.003   FMS - ATENÇÃO DE MÉDIA E ALTA COMPLEXIDADE AMBULATO-
RIAL E    
10.302.7006.02042   AÇÕES DO CENTRO DE ATENÇÃO PSCICOSOCIAL - 
CAPS   
3.1.91.13.00.00   OBRIGAÇÕES PATRONAIS     
003084 000000   Recursos Ordinários (Livres)   ............................... R$ 4.000,00

08   SECRETARIA DE SAÚDE   
08.003   FMS - ATENÇÃO DE MÉDIA E ALTA COMPLEXIDADE AMBULATO-

RIAL E    
10.302.7006.02042   AÇÕES DO CENTRO DE ATENÇÃO PSCICOSOCIAL - 
CAPS     
3.3.90.39.00.00   OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA     
003150 000496 Atenção de Média e Alta Complexidade Ambulatorial e Hospita-
lar   ................................................................................................. R$ 1.000,00

08   SECRETARIA DE SAÚDE   
08.004   FMS - VIGILÂNCIA EM SAÚDE   
10.304.7006.02044   PROGRAMA VIGILÂNCIA SANITÁRIA   
3.1.90.11.00.00   VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL     
003180 000000   Recursos Ordinários (Livres)   ........................... R$ 39.000,00

08   SECRETARIA DE SAÚDE   
08.004   FMS - VIGILÂNCIA EM SAÚDE   
10.304.7006.02044   PROGRAMA VIGILÂNCIA SANITÁRIA   
3.1.90.16.00.00   OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL     
003215 000000   Recursos Ordinários (Livres)   ............................ R$ 3.000,00

08   SECRETARIA DE SAÚDE   
08.004   FMS - VIGILÂNCIA EM SAÚDE   
10.304.7006.02044   PROGRAMA VIGILÂNCIA SANITÁRIA   
3.1.91.13.00.00   OBRIGAÇÕES PATRONAIS     
003225 000000   Recursos Ordinários (Livres)   ................................ R$ 5.000,00

08   SECRETARIA DE SAÚDE   
08.004   FMS - VIGILÂNCIA EM SAÚDE   
10.304.7006.02044   PROGRAMA VIGILÂNCIA SANITÁRIA   
3.3.90.14.00.00   DIÁRIAS - PESSOAL CIVIL     
003245 004971   Vigilância em Saúde   ................................................ R$ 78,00

08   SECRETARIA DE SAÚDE   
08.004   FMS - VIGILÂNCIA EM SAÚDE   
10.305.7006.02045   PROGRAMA VIGILÂNCIA EPIDEMIOLÓGICA   
3.1.90.11.00.00   VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL     
003286 000000   Recursos Ordinários (Livres)   .............................. R$ 25.000,00

08   SECRETARIA DE SAÚDE   
08.004   FMS - VIGILÂNCIA EM SAÚDE   
10.305.7006.02045   PROGRAMA VIGILÂNCIA EPIDEMIOLÓGICA   
3.1.90.13.00.00   OBRIGAÇÕES PATRONAIS     
003295 000000   Recursos Ordinários (Livres)   ............................... R$ 3.000,00

08   SECRETARIA DE SAÚDE   
08.004   FMS - VIGILÂNCIA EM SAÚDE   
10.305.7006.02045   PROGRAMA VIGILÂNCIA EPIDEMIOLÓGICA   
3.1.90.16.00.00   OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL     
003305 000000   Recursos Ordinários (Livres)   ................................ R$ 4.000,00

08   SECRETARIA DE SAÚDE   
08.004   FMS - VIGILÂNCIA EM SAÚDE   
10.305.7006.02045   PROGRAMA VIGILÂNCIA EPIDEMIOLÓGICA   
3.1.91.13.00.00   OBRIGAÇÕES PATRONAIS     
003315 000000   Recursos Ordinários (Livres)   ............................... R$ 3.000,00

08   SECRETARIA DE SAÚDE   
08.004   FMS - VIGILÂNCIA EM SAÚDE   
10.305.7006.02045   PROGRAMA VIGILÂNCIA EPIDEMIOLÓGICA   
3.3.90.39.00.00   OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA     
003360 000497   Vigilância em Saúde   ............................................ R$ 1.600,00



10 QUINTA - FEIRA, 15 DE JANEIRO DE 2015 - EDIÇÃO 606ÓRGÃO DE DIVULGAÇÃO DOS ATOS OFICIAIS DO MUNICÍPIO DE PRUDENTÓPOLIS

08   SECRETARIA DE SAÚDE   
08.006   FMS - GESTÃO DO SUS   
10.301.7006.02047   QUALIFICAÇÃO DA GESTÃO   
3.3.90.39.00.00   OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA     
003450 000499   Gestão do SUS   .................................................. R$ 19.000,00

08   SECRETARIA DE SAÚDE   
08.007   FMS - INVESTIMENTOS NA REDE DE SERVIÇOS DE SAÚDE   
10.301.7006.01011   CONSTRUÇÕES, REFORMAS E ADAPTAÇÕES DE UNI-
DADES DE SAÚDE   
4.4.90.51.00.00   OBRAS E INSTALAÇÕES     
003460 000500 Investimentos na Rede de Serviços de Saúde - Portaria 203-
GM, de 2007   .................................................................................. R$ 63.641,11

09   SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL   
09.002   FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL   
08.241.7007.02052   PSE - AÇÕES DO PROGRAMA ABRIGAMENTO INSTI-
TUCIONAL - ASILO   
3.3.50.43.00.00   SUBVENÇÕES SOCIAIS     
003675 000933 PSB-SERV. CONV. FORTALECIMENTO DE VÍNCULOS   .........
........................................................................................................ R$ 11.200,00

09   SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL   
09.002   FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL   
08.244.7007.02057   PSB - BENEFÍCIOS SOCIO-ASSISTENCIAIS     
3.3.90.32.00.00   MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRA-
TUITA     
003980 000000   Recursos Ordinários (Livres)   ............................... R$ 3.000,00

09   SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL   
09.002   FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL   
08.244.7007.02059   PSE - MANUTENÇÃO DO CREAS   
3.3.90.30.00.00   MATERIAL DE CONSUMO     
004085 000816  Bloco de Financiamento da Proteção Social Especial - SUAS   
.......................................................................................................... R$ 3.200,00

09   SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL   
09.002   FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL   
08.244.7007.02059   PSE - MANUTENÇÃO DO CREAS   
3.3.90.30.00.00   MATERIAL DE CONSUMO     
004085 000816 Bloco de Financiamento da Proteção Social Especial - SUAS   
.......................................................................................................... R$ 1.500,00

09   SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL   
09.002   FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL   
08.244.7007.02060   PSB - MANUTENÇÃO DO CRAS   
3.3.90.30.00.00   MATERIAL DE CONSUMO     
004220 000817 Bloco de Financiamento da Proteção Social Básica - SUAS   ….
.......................................................................................................... R$ 2.000,00

09   SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL   
09.002   FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL   
08.244.7007.02060   PSB - MANUTENÇÃO DO CRAS   
3.3.90.30.00.00   MATERIAL DE CONSUMO     
004241 000933 PSB-SERV. CONV. FORTALECIMENTO DE VÍNCULOS   .........
.......................................................................................................... R$ 8.749,63

09   SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL   
09.002   FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL   
08.244.7007.02060   PSB - MANUTENÇÃO DO CRAS   
3.3.90.39.00.00   OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA     
004305 000817  Bloco de Financiamento da Proteção Social Básica - SUAS   ...

............................................................................................................. R$ 100,00

09   SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL   
09.002   FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL   
08.244.7007.02060   PSB - MANUTENÇÃO DO CRAS   
3.3.90.39.00.00   OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA     
004306 000933  PSB-SERV. CONV. FORTALECIMENTO DE VÍNCULOS   ........
.......................................................................................................... R$ 1.522,00

10   SECRETARIA DE TRANSPORTES E INFRAESTRUTURA   
10.001   DEPARTAMENTO RODOVIÁRIO MUNICIPAL   
26.782.5000.01015   PAVIMENTAÇÃO/READEQUAÇÃO DE ESTRADAS MU-
NICIPAIS     
4.4.90.51.00.00   OBRAS E INSTALAÇÕES     
004510 000000   Recursos Ordinários (Livres)   ................................ R$ 6.000,00

10   SECRETARIA DE TRANSPORTES E INFRAESTRUTURA   
10.001   DEPARTAMENTO RODOVIÁRIO MUNICIPAL   
26.782.5000.02062   ATIVIDADES DO DEPARTAMENTO RODOVIÁRIO MU-
NICIPAL   
3.3.90.39.00.00   OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA     
004640 000000   Recursos Ordinários (Livres)   .............................. R$ 42.100,00

10   SECRETARIA DE TRANSPORTES E INFRAESTRUTURA   
10.002   DEPARTAMENTO DE INFRAESTRUTURA E SERVIÇOS URBANOS   
15.452.5000.02064   MANUTENÇÃO E APRIMORAMENTO DE SERVIÇOS 
PÚBLICOS     
3.3.90.30.00.00   MATERIAL DE CONSUMO     
004830 000000   Recursos Ordinários (Livres)   ............................. R$ 6.500,00

10   SECRETARIA DE TRANSPORTES E INFRAESTRUTURA   
10.002   DEPARTAMENTO DE INFRAESTRUTURA E SERVIÇOS URBANOS   
15.452.5000.02064   MANUTENÇÃO E APRIMORAMENTO DE SERVIÇOS 
PÚBLICOS     
3.3.90.39.00.00   OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA     
004870 000000   Recursos Ordinários (Livres)   ........................... R$ 10.000,00

15   SECRETARIA DE CULTURA   
15.001   DEPARTAMENTO DE PROMOÇÃO CULTURAL   
13.392.7004.02073   MANUTENÇÃO E APRIMORAMENTO DE ATIVIDADES 
CULTURAIS   
3.1.90.11.00.00   VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL     
005550 000000   Recursos Ordinários (Livres)   ............................... R$ 5.096,10 
    
TOTAL................................................................R$ 2.381.700,26

 Art. 2º - Para cobertura de parte dos  créditos abertos de confor-
midade com o artigo primeiro,  será utilizado como recurso o Excesso de Ar-
recadação de Recurso Vinculado de Fonte de Receita conforme demonstrativo 
abaixo, na forma do Art. 43, parágrafo primeiro, inciso II da Lei Federal 4.320/64:
 

FONTE: RECURSOS VINCULADOS

ID/USO/FONTE CONTA 

BANCÁRIA Nº

DESCRIÇÃO VALOR

3.1.105 26141-6 B.B. - CONTA ALIENAÇÃO DE 

BENS - EDUCAÇÃO

R$ 24,07

3.1.107 16237-X B.B. SALARIO EDUCACAO R$ 80.000,00

3.1.110 31615-6 B.B. - PROG. NACIONAL DE AL-

IMENTAÇÃO ESCOLAR - PNAE

R$ 40.000,00



11 QUINTA - FEIRA, 15 DE JANEIRO DE 2015 - EDIÇÃO 606ÓRGÃO DE DIVULGAÇÃO DOS ATOS OFICIAIS DO MUNICÍPIO DE PRUDENTÓPOLIS

3.1.500 32991-6 B.B. - B. DE INVESTIMENTO - 

CONSTRUÇÃO PSF VILA MAR-

IANA

R$ 63.641,11

3.1.501 26022-3 B.B. - CONTA ALIENAÇÃO DE 

BENS

R$ 26,30

3.1.816 29627-9 B.B. - FMAS - PISO DE ALTA 

COMPLEXIDADE I

R$ 1.500,00

3.1.933 32811-1 B.B. - PSB - SERV. CONV. FOR-

TALECIMENTO DE VÍNCULOS

R$ 21.471,63

3.1.4971- 26936-0 B.B. -  FMS - VIGIASUS R$ 78,00

TOTAL DAS FONTES R$ 206.741,11

 Art. 3º - Para cobertura de parte dos  créditos abertos de con-
formidade com o artigo primeiro,  será utilizado como recurso o o Superávit 
Financeiro apurado em balanço patrimonial do exercício anterior de Recurso 
Vinculado de Fonte de Receita conforme demonstrativo abaixo, na forma do Art. 
43, parágrafo primeiro, inciso I da Lei Federal 4.320/64:

FONTE: RECURSOS VINCULADOS

ID/USO/

FONTE

CONTA 

BANCÁRIA Nº

DESCRIÇÃO VALOR

3.3.101 23991-7 B.B. CONTA FUNDEB 60% R$ 108.000,00

3.3.105 26141-6 B.B. - CONTA ALIENAÇÃO DE BENS 

- EDUCAÇÃO

R$ 386,65

3.3.148 31508-7 PEJA - PROGR EDUCAÇÃO DE JO-

VENS E ADULTOS

R$ 350,00

3.3.501 26022-3 B.B. - CONTA ALIENAÇÃO DE BENS R$ 422,50

TOTAL DAS FONTES R$ 109.159,15

                       

 Art. 4º - Para cobertura de parte dos créditos abertos no artigo 1º, 
serão utilizados como recursos o cancelamento das seguintes dotações:

03   SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO   Cancelamento  
03.001   DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO GERAL   
04.122.3000.02011   ATIVIDADES DE APOIO À ADMINISTRAÇÃO GERAL   
3.3.90.33.00.00   PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO     
000400 000000   Recursos Ordinários (Livres)   ................................ R$ 6.000,00

03   SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO   Cancelamento  
03.001   DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO GERAL   
04.122.3000.02011   ATIVIDADES DE APOIO À ADMINISTRAÇÃO GERAL     
3.3.90.39.00.00   OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA     
000430 000000   Recursos Ordinários (Livres)   .............................. R$ 14.000,00

04   SECRETARIA DE FINANÇAS   Cancelamento  
04.001   DEPARTAMENTO DE TESOURARIA   
28.843.4000.00001   AMORTIZAÇÃO/ENCARGOS DIVIDA CONTRATADA     
3.2.90.21.00.00   JUROS SOBRE A DÍVIDA POR CONTRATO     
000610 000000   Recursos Ordinários (Livres)   ............................. R$ 72.500,00

05   SECRETARIA DE EDUCAÇÃO    Cancelamento  
05.003   DEPARTAMENTO DE ENSINO - FUNDEB   
12.361.7001.02022   MANUTENÇÃO DO ENSINO FUNDAMENTAL - MAG-
ISTÉRIO   
3.1.90.11.00.00   VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL     
001570 000101   Fundeb 60%   ................................................... R$ 122.500,00

05   SECRETARIA DE EDUCAÇÃO    Cancelamento  
05.003   DEPARTAMENTO DE ENSINO - FUNDEB   
12.361.7001.02022 MANUTENÇÃO DO ENSINO FUNDAMENTAL - MA- 
GISTÉRIO   
3.1.90.13.00.00   OBRIGAÇÕES PATRONAIS     
001590 000101   Fundeb 60%   ......................................................... R$ 5.100,00

05   SECRETARIA DE EDUCAÇÃO    Cancelamento  
05.003   DEPARTAMENTO DE ENSINO - FUNDEB   
12.361.7001.02022   MANUTENÇÃO DO ENSINO FUNDAMENTAL - MA- 
GISTÉRIO   
3.1.90.16.00.00   OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL     
001600 000101   Fundeb 60%   ......................................................... R$ 1.000,00

05   SECRETARIA DE EDUCAÇÃO    Cancelamento  
05.003   DEPARTAMENTO DE ENSINO - FUNDEB   
12.361.7001.02023   MANUTENÇÃO DO TRANSPORTE ESCOLAR - FUNDEB   
3.3.90.33.00.00   PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO     
001660 000102   Fundeb 40%   ........................................................ R$ 1.000,00

05   SECRETARIA DE EDUCAÇÃO    Cancelamento  
05.003   DEPARTAMENTO DE ENSINO - FUNDEB   
12.361.7001.02024   MANUTENÇÃO DO ENSINO FUNDAMENTAL - FUNDEB   
3.1.90.05.00.00   OUTROS BENEFÍCIOS PREVIDENCIÁRIOS DO SERVIDOR 
OU DO MILITAR     
001670 000101   Fundeb 60%   ........................................................ R$ 2.000,00

05   SECRETARIA DE EDUCAÇÃO    Cancelamento  
05.003   DEPARTAMENTO DE ENSINO - FUNDEB   
12.361.7001.02024   MANUTENÇÃO DO ENSINO FUNDAMENTAL - FUNDEB   
3.3.90.30.00.00   MATERIAL DE CONSUMO     
001730 000102   Fundeb 40%   .......................................................... R$ 510,00

05   SECRETARIA DE EDUCAÇÃO    Cancelamento  
05.003   DEPARTAMENTO DE ENSINO - FUNDEB   
12.361.7001.02024   MANUTENÇÃO DO ENSINO FUNDAMENTAL - FUNDEB   
3.3.90.39.00.00   OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA     
001740 000102   Fundeb 40%   ......................................................... R$ 990,00

05   SECRETARIA DE EDUCAÇÃO    Cancelamento  
05.003   DEPARTAMENTO DE ENSINO - FUNDEB   
12.365.7001.02025   MANUTENÇÃO EDUCAÇÃO INFANTIL - FUNDEB   
3.1.90.11.00.00   VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL     
001770 000102   Fundeb 40%   ..................................................... R$ 23.900,00

05   SECRETARIA DE EDUCAÇÃO    Cancelamento  
05.003   DEPARTAMENTO DE ENSINO - FUNDEB   
12.365.7001.02025   MANUTENÇÃO EDUCAÇÃO INFANTIL - FUNDEB   
3.1.91.13.00.00   OBRIGAÇÕES PATRONAIS     
001790 000102   Fundeb 40%   ......................................................... R$ 8.000,00

05   SECRETARIA DE EDUCAÇÃO    Cancelamento  
05.004   DEPARTAMENTO DE EDUCAÇÃO INFANTIL   
12.365.7001.02026   MANUTENÇÃO DA MERENDA ESCOLAR  EM CEN-
TROS DE ED. INFANTIL     
3.3.90.32.00.00   MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRA-
TUITA     
001840 000104 Demais Impostos Vinculados à Educação Básica   …...............
.......................................................................................................... R$ 2.000,00

08   SECRETARIA DE SAÚDE   Cancelamento  
08.002   FMS - ATENÇÃO BÁSICA   



12 QUINTA - FEIRA, 15 DE JANEIRO DE 2015 - EDIÇÃO 606ÓRGÃO DE DIVULGAÇÃO DOS ATOS OFICIAIS DO MUNICÍPIO DE PRUDENTÓPOLIS

10.301.7006.02035   AÇÕES DE AGENTES COMUNITÁRIOS DE SAÚDE - 
PAB VARIÁVEL   
3.1.90.11.00.00   VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL     
002555 000303 Saúde - Receitas Vinculadas (E.C. 29/00 - 15%)   ....................
........................................................................................................ R$ 44.237,05

08   SECRETARIA DE SAÚDE   Cancelamento  
08.002   FMS - ATENÇÃO BÁSICA   
10.301.7006.02035   AÇÕES DE AGENTES COMUNITÁRIOS DE SAÚDE - 
PAB VARIÁVEL   
3.1.90.13.00.00   OBRIGAÇÕES PATRONAIS     
002565 000303  Saúde - Receitas Vinculadas (E.C. 29/00 - 15%)   ...................
........................................................................................................ R$ 13.679,53

08   SECRETARIA DE SAÚDE   Cancelamento  
08.002   FMS - ATENÇÃO BÁSICA   
10.301.7006.02036   AÇÕES DA SAÚDE DA FAMILIA - PAB VARIÁVEL   
3.1.90.11.00.00   VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL     
002620 000303 Saúde - Receitas Vinculadas (E.C. 29/00 - 15%)   ....................
..................................................................................................... R$ 150.688,64

08   SECRETARIA DE SAÚDE   Cancelamento  
08.002   FMS - ATENÇÃO BÁSICA   
10.301.7006.02036   AÇÕES DA SAÚDE DA FAMILIA - PAB VARIÁVEL   
3.1.90.13.00.00   OBRIGAÇÕES PATRONAIS     
002640 000303  Saúde - Receitas Vinculadas (E.C. 29/00 - 15%)   .....................
........................................................................................................ R$ 33.003,81
08   SECRETARIA DE SAÚDE   Cancelamento  
08.002   FMS - ATENÇÃO BÁSICA   
10.301.7006.02036   AÇÕES DA SAÚDE DA FAMILIA - PAB VARIÁVEL   
3.1.90.16.00.00   OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL     
002660 000303  Saúde - Receitas Vinculadas (E.C. 29/00 - 15%)   ...................
........................................................................................................ R$ 22.966,58

08   SECRETARIA DE SAÚDE   Cancelamento  
08.002   FMS - ATENÇÃO BÁSICA   
10.301.7006.02036   AÇÕES DA SAÚDE DA FAMILIA - PAB VARIÁVEL   
3.1.91.13.00.00   OBRIGAÇÕES PATRONAIS     
002670 000303  Saúde - Receitas Vinculadas (E.C. 29/00 - 15%)   ...................
............................................................................................................ R$ 883,90

08   SECRETARIA DE SAÚDE   Cancelamento  
08.002   FMS - ATENÇÃO BÁSICA   
10.301.7006.02038  AÇÕES DO PISO DE ATENÇÃO BÁSICA FIXO - PAB FIXO   
3.1.90.11.00.00   VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL     
002770 000303  Saúde - Receitas Vinculadas (E.C. 29/00 - 15%)   ...............
.................................................................................................... R$ 642.663,67

08   SECRETARIA DE SAÚDE   Cancelamento  
08.002   FMS - ATENÇÃO BÁSICA   
10.301.7006.02038  AÇÕES DO PISO DE ATENÇÃO BÁSICA FIXO - PAB FIXO   
3.1.90.13.00.00   OBRIGAÇÕES PATRONAIS     
002790 000303  Saúde - Receitas Vinculadas (E.C. 29/00 - 15%)   ...................
........................................................................................................ R$ 31.139,35

08   SECRETARIA DE SAÚDE   Cancelamento  
08.002   FMS - ATENÇÃO BÁSICA   
10.301.7006.02038  AÇÕES DO PISO DE ATENÇÃO BÁSICA FIXO - PAB FIXO   
3.1.90.16.00.00   OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL     
002800 000303  Saúde - Receitas Vinculadas (E.C. 29/00 - 15%)   ..................
....................................................................................................... R$ 92.255,01
08   SECRETARIA DE SAÚDE   Cancelamento  

08.002   FMS - ATENÇÃO BÁSICA   
10.301.7006.02038  AÇÕES DO PISO DE ATENÇÃO BÁSICA FIXO - PAB FIXO   
3.1.91.13.00.00   OBRIGAÇÕES PATRONAIS     
002830 000303  Saúde - Receitas Vinculadas (E.C. 29/00 - 15%)   .....................
........................................................................................................ R$ 99.851,97

08   SECRETARIA DE SAÚDE   Cancelamento  
08.002   FMS - ATENÇÃO BÁSICA   
10.301.7006.02038  AÇÕES DO PISO DE ATENÇÃO BÁSICA FIXO - PAB FIXO     
3.3.90.30.00.00   MATERIAL DE CONSUMO     
002865 000000   Recursos Ordinários (Livres)   ............................... R$ 1.000,00

08   SECRETARIA DE SAÚDE   Cancelamento  
08.002   FMS - ATENÇÃO BÁSICA   
10.301.7006.02038  AÇÕES DO PISO DE ATENÇÃO BÁSICA FIXO - PAB FIXO     
3.3.90.39.00.00   OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA     
002940 000303  Saúde - Receitas Vinculadas (E.C. 29/00 - 15%)   ....................
.......................................................................................................... R$ 2.200,00

08   SECRETARIA DE SAÚDE   Cancelamento  
08.003   FMS - ATENÇÃO DE MÉDIA E ALTA COMPLEXIDADE AMBULATO-
RIAL E    
10.302.7006.02042 AÇÕES DO CENTRO DE ATENÇÃO PSCICOSOCIAL - 
CAPS   
3.1.90.11.00.00   VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL     
003055 000303 Saúde - Receitas Vinculadas (E.C. 29/00 - 15%)   .....................
...................................................................................................... R$ 106.175,25

08   SECRETARIA DE SAÚDE   Cancelamento  
08.003   FMS - ATENÇÃO DE MÉDIA E ALTA COMPLEXIDADE AMBULATO-
RIAL E    
10.302.7006.02042   AÇÕES DO CENTRO DE ATENÇÃO PSCICOSOCIAL - 
CAPS   
3.1.90.13.00.00   OBRIGAÇÕES PATRONAIS     
003065 000303  Saúde - Receitas Vinculadas (E.C. 29/00 - 15%)   ....................
........................................................................................................ R$ 20.913,11

08   SECRETARIA DE SAÚDE   Cancelamento  
08.003   FMS - ATENÇÃO DE MÉDIA E ALTA COMPLEXIDADE AMBULATO-
RIAL E    
10.302.7006.02042 AÇÕES DO CENTRO DE ATENÇÃO PSCICOSOCIAL - 
CAPS   
3.1.90.16.00.00   OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL     
003075 000303 Saúde - Receitas Vinculadas (E.C. 29/00 - 15%)   ......................
........................................................................................................ R$ 17.769,03

08   SECRETARIA DE SAÚDE   Cancelamento  
08.003   FMS - ATENÇÃO DE MÉDIA E ALTA COMPLEXIDADE AMBULATO-
RIAL E    
10.302.7006.02042   AÇÕES DO CENTRO DE ATENÇÃO PSCICOSOCIAL - 
CAPS   
3.1.91.13.00.00   OBRIGAÇÕES PATRONAIS     
003085 000303  Saúde - Receitas Vinculadas (E.C. 29/00 - 15%)   .....................
.......................................................................................................... R$ 4.089,50

08   SECRETARIA DE SAÚDE   Cancelamento  
08.003   FMS - ATENÇÃO DE MÉDIA E ALTA COMPLEXIDADE AMBULATO-
RIAL E    
10.302.7006.02042   AÇÕES DO CENTRO DE ATENÇÃO PSCICOSOCIAL - 
CAPS     
3.3.90.30.00.00   MATERIAL DE CONSUMO     
003110 000496 Atenção de Média e Alta Complexidade Ambulatorial e Hospita-



13 QUINTA - FEIRA, 15 DE JANEIRO DE 2015 - EDIÇÃO 606ÓRGÃO DE DIVULGAÇÃO DOS ATOS OFICIAIS DO MUNICÍPIO DE PRUDENTÓPOLIS

lar   .................................................................................................. R$ 1.000,00

08   SECRETARIA DE SAÚDE   Cancelamento  
08.004   FMS - VIGILÂNCIA EM SAÚDE   
10.304.7006.02044   PROGRAMA VIGILÂNCIA SANITÁRIA   
3.1.90.11.00.00   VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL     
003190 000303  Saúde - Receitas Vinculadas (E.C. 29/00 - 15%)   ................
...................................................................................................... R$ 37.418,93

08   SECRETARIA DE SAÚDE   Cancelamento  
08.004   FMS - VIGILÂNCIA EM SAÚDE   
10.304.7006.02044   PROGRAMA VIGILÂNCIA SANITÁRIA   
3.1.90.16.00.00   OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL     
003220 000303  Saúde - Receitas Vinculadas (E.C. 29/00 - 15%)   .....................
.......................................................................................................... R$ 1.537,77

08   SECRETARIA DE SAÚDE   Cancelamento  
08.004   FMS - VIGILÂNCIA EM SAÚDE   
10.304.7006.02044   PROGRAMA VIGILÂNCIA SANITÁRIA   
3.1.91.13.00.00   OBRIGAÇÕES PATRONAIS     
003230 000303  Saúde - Receitas Vinculadas (E.C. 29/00 - 15%)   .....................
.......................................................................................................... R$ 4.938,90

08   SECRETARIA DE SAÚDE   Cancelamento  
08.004   FMS - VIGILÂNCIA EM SAÚDE   
10.305.7006.02045   PROGRAMA VIGILÂNCIA EPIDEMIOLÓGICA   
3.1.90.11.00.00   VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL     
003290 000303  Saúde - Receitas Vinculadas (E.C. 29/00 - 15%)   ….................
........................................................................................................ R$ 21.245,38

08   SECRETARIA DE SAÚDE   Cancelamento  
08.004   FMS - VIGILÂNCIA EM SAÚDE   
10.305.7006.02045   PROGRAMA VIGILÂNCIA EPIDEMIOLÓGICA   
3.1.90.13.00.00   OBRIGAÇÕES PATRONAIS     
003300 000303  Saúde - Receitas Vinculadas (E.C. 29/00 - 15%)   …................
......................................................................................................... R$ 1.636,62

08   SECRETARIA DE SAÚDE   Cancelamento  
08.004   FMS - VIGILÂNCIA EM SAÚDE   
10.305.7006.02045   PROGRAMA VIGILÂNCIA EPIDEMIOLÓGICA   
3.1.90.16.00.00   OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL     
003310 000303  Saúde - Receitas Vinculadas (E.C. 29/00 - 15%)   ..................
......................................................................................................... R$ 3.333,38

08   SECRETARIA DE SAÚDE   Cancelamento  
08.004   FMS - VIGILÂNCIA EM SAÚDE   
10.305.7006.02045   PROGRAMA VIGILÂNCIA EPIDEMIOLÓGICA   
3.1.91.13.00.00   OBRIGAÇÕES PATRONAIS     
003320 000303  Saúde - Receitas Vinculadas (E.C. 29/00 - 15%)   ....................
.......................................................................................................... R$ 2.476,52

08   SECRETARIA DE SAÚDE   Cancelamento  
08.004   FMS - VIGILÂNCIA EM SAÚDE   
10.305.7006.02045   PROGRAMA VIGILÂNCIA EPIDEMIOLÓGICA   
4.4.90.52.00.00   EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE     
003370 000497   Vigilância em Saúde   ........................................... R$ 1.600,00

09   SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL   Cancelamento  
09.001   DEPARTAMENTO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL   
08.244.7007.02049   GESTÃO ADMINISTRATIVA DA ASSISTÊNCIA SOCIAL     
3.3.90.30.00.00   MATERIAL DE CONSUMO     
003530 000000   Recursos Ordinários (Livres)   ................................ R$ 3.000,00

09   SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL   Cancelamento  
09.002   FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL   
08.241.7007.02052   PSE - AÇÕES DO PROGRAMA ABRIGAMENTO INSTI-
TUCIONAL - ASILO   
3.3.50.43.00.00   SUBVENÇÕES SOCIAIS     
003670 000816 Bloco de Financiamento da Proteção Social Especial - SUAS   ..
.......................................................................................................... R$ 3.200,00

09   SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL   Cancelamento  
09.002   FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL   
08.244.7007.02056   PSB - MANUTENÇÃO DO CENTRO DE GERAÇÃO DE 
RENDA   
3.3.50.43.00.00   SUBVENÇÕES SOCIAIS     
003940 000000   Recursos Ordinários (Livres)   ............................ R$ 54.000,00

09   SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL   Cancelamento  
09.002   FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL   
08.244.7007.02058   PSB - MANUTENÇÃO DA CASA DE APOIO   
3.3.50.43.00.00   SUBVENÇÕES SOCIAIS     
003990 000000   Recursos Ordinários (Livres)   ............................. R$ 35.000,00

09   SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL   Cancelamento  
09.002   FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL   
08.244.7007.02059   PSE - MANUTENÇÃO DO CREAS   
3.1.90.11.00.00   VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL     
004040 000000   Recursos Ordinários (Livres)   ........................... R$ 1.000,00

09   SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL   Cancelamento  
09.002   FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL   
08.244.7007.02059   PSE - MANUTENÇÃO DO CREAS   
3.3.90.30.00.00   MATERIAL DE CONSUMO     
004080 000000   Recursos Ordinários (Livres)   ................................ R$ 1.000,00

09   SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL   Cancelamento  
09.002   FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL   
08.244.7007.02059   PSE - MANUTENÇÃO DO CREAS   
3.3.90.33.00.00   PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO     
004100 000000   Recursos Ordinários (Livres)   ............................... R$ 1.000,00

09   SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL   Cancelamento  
09.002   FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL   
08.244.7007.02060   PSB - MANUTENÇÃO DO CRAS   
3.1.90.11.00.00   VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL     
004170 000817  Bloco de Financiamento da Proteção Social Básica - SUAS   ....
.......................................................................................................... R$ 2.000,00

09   SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL   Cancelamento  
09.002   FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL   
08.244.7007.02060   PSB - MANUTENÇÃO DO CRAS     
3.1.91.13.00.00   OBRIGAÇÕES PATRONAIS     
004190 000817 Bloco de Financiamento da Proteção Social Básica - SUAS   ....
............................................................................................................. R$ 100,00

09   SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL   Cancelamento  
09.002   FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL   
08.244.7007.02060   PSB - MANUTENÇÃO DO CRAS   
3.3.90.14.00.00   DIÁRIAS - PESSOAL CIVIL     
004200 000000   Recursos Ordinários (Livres)   ................................ R$ 1.000,00

09   SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL   Cancelamento  
09.002   FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL   
08.244.7007.02060   PSB - MANUTENÇÃO DO CRAS   



14 QUINTA - FEIRA, 15 DE JANEIRO DE 2015 - EDIÇÃO 606ÓRGÃO DE DIVULGAÇÃO DOS ATOS OFICIAIS DO MUNICÍPIO DE PRUDENTÓPOLIS

3.3.90.32.00.00   MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRA-
TUITA     
004250 000000   Recursos Ordinários (Livres)   ................................ R$ 1.000,00

09   SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL   Cancelamento  
09.002   FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL   
08.244.7007.02061   PSE - AÇÕES SERV. ACOLHIMENTO INSTITUC. - CASA 
LAR/ABRIGO   
3.3.50.43.00.00   SUBVENÇÕES SOCIAIS     
004340 000000   Recursos Ordinários (Livres)   ........................... R$ 14.000,00

09   SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL   Cancelamento  
09.003   FUNDO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO ADOLES-
CENTE   
08.243.7008.06075   MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO FUNDO DA CRI-
ANÇA E DO ADOLESCENTE   
3.3.90.30.00.00   MATERIAL DE CONSUMO     
004360 000000   Recursos Ordinários (Livres)   ............................. R$ 15.000,00

09   SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL   Cancelamento  
09.003   FUNDO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO ADOLES-
CENTE   
08.243.7008.06075   MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO FUNDO DA CRI-
ANÇA E DO ADOLESCENTE   
4.4.90.52.00.00   EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE     
004380 000000   Recursos Ordinários (Livres)   ................................ R$ 3.000,00

09   SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL   Cancelamento  
09.003   FUNDO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO ADOLES-
CENTE   
08.243.7008.06076   PSB - AÇÕES DO PROGRAMA PROMENOR   
3.3.50.43.00.00   SUBVENÇÕES SOCIAIS     
004390 000000   Recursos Ordinários (Livres)   ........................... R$ 158.100,00

09   SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL   Cancelamento  
09.003   FUNDO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO ADOLES-
CENTE   
08.243.7008.06077   PSB - AÇÕES DO PROGRAMA PROAM   
3.3.50.43.00.00   SUBVENÇÕES SOCIAIS     
004440 000000   Recursos Ordinários (Livres)   ............................ R$ 75.000,00

09   SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL   Cancelamento  
09.003   FUNDO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO ADOLES-
CENTE   
08.243.7008.06077   PSB - AÇÕES DO PROGRAMA PROAM   
3.3.90.30.00.00   MATERIAL DE CONSUMO     
004450 000000   Recursos Ordinários (Livres)   ............................... R$ 7.000,00

10   SECRETARIA DE TRANSPORTES E INFRAESTRUTURA   Cancelamento  
10.001   DEPARTAMENTO RODOVIÁRIO MUNICIPAL   
26.782.5000.01013   CONSTRUÇÃO DE PONTES, PONTILHÕES E BUEIROS   
4.4.90.51.00.00   OBRAS E INSTALAÇÕES     
004490 000000   Recursos Ordinários (Livres)   ................................ R$ 1.000,00

10   SECRETARIA DE TRANSPORTES E INFRAESTRUTURA   Cancelamento  
10.001   DEPARTAMENTO RODOVIÁRIO MUNICIPAL   
26.782.5000.01014   CONSTRUÇÃO DE ABRIGOS EM PONTOS DE ÔNIBUS   
4.4.90.51.00.00   OBRAS E INSTALAÇÕES     
004500 000000   Recursos Ordinários (Livres)   ................................ R$ 1.000,00

10   SECRETARIA DE TRANSPORTES E INFRAESTRUTURA   Cancelamento  
10.002   DEPARTAMENTO DE INFRAESTRUTURA E SERVIÇOS URBANOS   

15.452.5000.02064   MANUTENÇÃO E APRIMORAMENTO DE SERVIÇOS 
PÚBLICOS   
3.3.90.39.00.00   OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA     
004880 000504 Outros Royalties e Compensações Financeiras e Patrimoniais 
não Previdenciárias   .......................................................................... R$ 100,00

14   SECRETARIA DE PLANEJAMENTO E OBRAS   Cancelamento  
14.001   DEPARTAMENTO DE PLANEJAMENTO ESTRATÉGICO E CAP-
TAÇÃO DE    
04.121.5000.02070   MANUT. DO DEPART. DE PLANEJ. ESTRATÉGICO E 
CAPTAÇÃO DE RECURSOS   
3.1.90.16.00.00   OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL     
005340 000000   Recursos Ordinários (Livres)   ............................... R$ 4.000,00

14   SECRETARIA DE PLANEJAMENTO E OBRAS   Cancelamento  
14.003   DEPARTAMENTO DE ENGENHARIA E OBRAS   
15.451.5000.01020   PAVIMENTAÇÃO URBANA   
4.4.90.51.00.00   OBRAS E INSTALAÇÕES     
005380 000000   Recursos Ordinários (Livres)   .............................. R$ 40.000,00

14   SECRETARIA DE PLANEJAMENTO E OBRAS   Cancelamento  
14.003   DEPARTAMENTO DE ENGENHARIA E OBRAS   
15.451.5000.02071   RECAPE DE VIAS URBANAS   
3.3.90.39.00.00   OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA     
005420 000000   Recursos Ordinários (Livres)   ................................ R$ 7.000,00

15   SECRETARIA DE CULTURA   Cancelamento  
15.001   DEPARTAMENTO DE PROMOÇÃO CULTURAL   
13.392.7004.02073   MANUTENÇÃO E APRIMORAMENTO DE ATIVIDADES 
CULTURAIS   
3.1.90.13.00.00   OBRIGAÇÕES PATRONAIS     
005560 000000   Recursos Ordinários (Livres)   ................................ R$ 5.096,10
      

TOTAL................................................................R$ 2.050.800,00

 Art. 5º - Para cobertura de parte do crédito de que trata o artigo 
primeiro, será utilizado como recurso o Excesso de Arrecadação, de acordo 
com o § 3º do artigo 43 da Lei nº 4.320/64, no valor de R$ 15.000,00 (quinze mil 
reais), conforme demonstrativo no Anexo I. 
Art. 6º - Este decreto entrará em vigor na data de sua publicação produzindo 
seus efeitos legais a partir da data de sua edição, revogando-se as disposições 
em contrário.

Gabinete do Prefeito Municipal de Prudentópolis, 
em  11 de dezembro de 2014.

GILVAN PIZZANO AGIBERT
PREFEITO MUNICIPAL



15 QUINTA - FEIRA, 15 DE JANEIRO DE 2015 - EDIÇÃO 606ÓRGÃO DE DIVULGAÇÃO DOS ATOS OFICIAIS DO MUNICÍPIO DE PRUDENTÓPOLIS

MUNICÍPIO DE PRUDENTÓPOLIS
ESTADO DO PARANÁ

ANEXO I - DECRETO Nº 433

CÁLCULO DO PROVÁVEL EXCESSO DE ARRECADAÇÃO
Parágrafo 3º, artigo 43 da Lei Federal 4.320/64.

FONTE 000 = RECURSOS LIVRES

Especificação Valor
1- Arrecadação de Janeiro a Julho/2013  19.046.489,07 

2- Arrecadação de Agosto a Dezembro/2013  15.163.973,45 

3- Arrecadação de Janeiro a Julho/2014  22.914.957,55 

4- Receita Prevista para o Exercício Financeiro de 2014  35.264.800,00 

a) - Cálculo da taxa de incremento (▲)

22.914.957,55

▲ = x 100    = 120,31% ▲ = 120,31% - 100,00%

19.046.489,07

b) - Cálculo da provável arrecadação de novembro a Dezembro/2013 (∆)▲ = 20,31%

b) - Cálculo da provável arrecadação de Dezembro/2014 (∆)

∆ = 15.163.973,45 x 20,31% = 3.079.803,01

∆ = 15.163.973,45 + 3.079.803,01 = 18.243.776,46

∆ = 18.243.776,46

1- Receita prevista para Exercício Financeiro de 2014  35.264.800,00 

2- Arrecadação de Janeiro a Julho/2014  22.914.957,55 

3- Provável arrecadação de Agosto a Dezembro/2014  18.243.776,46  41.158.734,01 

4- Provável Excesso de arrecadação do Exercício de 2014  5.893.934,01 

 3.697.389,94 

6- Saldo disponível de Excesso de arrecadação  2.196.544,07 

Prudentópolis, 11 de dezembro de 2014.

GILVAN PIZZANO AGIBERT LUIZ MARCELO ANTONIO

Prefeito Municipal Contador CRC/PR 047055/0-0

5 - Saldo de Provável Excesso utilizado - Decr. 289, 306, 331, 340, 361,385, 
389, 404, 423



16 QUINTA - FEIRA, 15 DE JANEIRO DE 2015 - EDIÇÃO 606ÓRGÃO DE DIVULGAÇÃO DOS ATOS OFICIAIS DO MUNICÍPIO DE PRUDENTÓPOLIS

MUNICÍPIO DE

PRUDENTÓPOLIS
ESTADO DO PARANÁ

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL Nº 001/2015

OBJETO: contratação de empresa especializada em fornecer, sob regime de 
locação, máquina pesada, a fim de realizar serviços de saneamento rural no 
Município de Prudentópolis.
PREÇO MÁXIMO ADMITIDO: R$ 330.000,00 (trezentos e trinta mil reais).
DATA: 29 de janeiro de 2015, às 09h30m.
INFORMAÇÕES: O edital poderá ser obtido no site www.prudentopolis.
pr.gov.br, e demais informações junto ao Depto de Licitações da Prefeitura Mu-
nicipal de Prudentópolis, localizado na Rua Rui Barbosa, nº 801, Centro, Pru-
dentópolis-PR, CEP 84400-000, fone (42) 3446-8007 de segunda à sexta-feira, 
no horário das 08:00 horas às 12:00 horas e das 13:00 horas às 17:00 horas.

Monica Mazur
Equipe de Apoio

MUNICÍPIO DE

PRUDENTÓPOLIS
ESTADO DO PARANÁ

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL Nº 002/2015

OBJETO: contratação de empresa para a prestação de serviços de execução 
de calçadas com blocos de concreto, meio fio com sarjeta e pintura de meio fio 
para manutenção e melhorias de vias públicas. 
PREÇO MÁXIMO ADMITIDO: R$ 65.450,00 (sessenta e cinco mil quatro-
centos e cinquenta reais).
DATA: 29 de janeiro de 2015, às 13h30m.
INFORMAÇÕES: O edital poderá ser obtido no site www.prudentopolis.
pr.gov.br, e demais informações junto ao Depto de Licitações da Prefeitura Mu-
nicipal de Prudentópolis, localizado na Rua Rui Barbosa, nº 801, Centro, Pru-
dentópolis-Pr, CEP 84400-000, fone (42) 3446-8007 de segunda à sexta-feira, 
no horário das 08:00 horas às 12:00 horas e das 13:00 horas às 17:00 horas.

Monica Mazur
Equipe de Apoio

MUNICÍPIO DE

PRUDENTÓPOLIS
ESTADO DO PARANÁ

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL Nº 003/2015

OBJETO: aquisição de cartuchos remanufaturados (à base de troca e sem 
troca), que serão utilizados pela Administração em geral.
PREÇO MÁXIMO ADMITIDO: R$ 139.984,00 (cento e trinta e nove mil 

novecentos e oitenta e quatro reais).
DATA: 30 de janeiro de 2015, às 13h30m.
INFORMAÇÕES: O edital poderá ser obtido no site www.prudentopolis.
pr.gov.br, e demais informações junto ao Depto de Licitações da Prefeitura Mu-
nicipal de Prudentópolis, localizado na Rua Rui Barbosa, nº 801, Centro, Pru-
dentópolis-Pr, CEP 84400-000, fone (42) 3446-8007 de segunda à sexta-feira, 
no horário das 08:00 horas às 12:00 horas e das 13:00 horas às 17:00 horas.

Monica Mazur
Equipe de Apoio

MUNICÍPIO DE

PRUDENTÓPOLIS
ESTADO DO PARANÁ

 AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL Nº 004/2015

OBJETO: aquisição de pneus novos destinados aos veículos do transporte 
escolar. 
PREÇO MÁXIMO ADMITIDO: R$ 23.400,00 (vinte e três mil e quatrocen-
tos reais).
DATA: 30 de janeiro de 2015, às 09h30m.
INFORMAÇÕES: O edital poderá ser obtido no site www.prudentopolis.
pr.gov.br, e demais informações junto ao Depto de Licitações da Prefeitura Mu-
nicipal de Prudentópolis, localizado na Rua Rui Barbosa, nº 801, Centro, Pru-
dentópolis-Pr, CEP 84400-000, fone (42) 3446-8007 de segunda à sexta-feira, 
no horário das 08:00 horas às 12:00 horas e das 13:00 horas às 17:00 horas.

Monica Mazur
Equipe de Apoio

MUNICÍPIO DE

PRUDENTÓPOLIS
ESTADO DO PARANÁ

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL Nº 005/2015

OBJETO: aquisição de gêneros alimentícios perecíveis que serão destinados 
à merenda escolar das Escolas Municipais e EJA no ano letivo de 2015.
PREÇO MÁXIMO ADMITIDO: R$ 242.271,00 (duzentos e quarenta e dois 
mil e duzentos e setenta e um reais).
DATA: 02 de fevereiro de 2015, às 09h30m.
AMOSTRAS ATÉ 28 DE JANEIRO DE 2015.
INFORMAÇÕES: O edital poderá ser obtido no site www.prudentopolis.
pr.gov.br, e demais informações junto ao Depto de Licitações da Prefeitura Mu-
nicipal de Prudentópolis, localizado na Rua Rui Barbosa, nº 801, Centro, Pru-
dentópolis-Pr, CEP 84400-000, fone (42) 3446-8007 de segunda à sexta-feira, 
no horário das 08:00 horas às 12:00 horas e das 13:00 horas às 17:00 horas.

Monica Mazur
Equipe de Apoio

          



17 QUINTA - FEIRA, 15 DE JANEIRO DE 2015 - EDIÇÃO 606ÓRGÃO DE DIVULGAÇÃO DOS ATOS OFICIAIS DO MUNICÍPIO DE PRUDENTÓPOLIS

MUNICÍPIO DE

PRUDENTÓPOLIS
ESTADO DO PARANÁ

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL Nº 006/2015

OBJETO: aquisição de gêneros alimentícios não perecíveis que serão destina-
dos à merenda escolar das Escolas Municipais e EJA.
PREÇO MÁXIMO ADMITIDO: R$ 658.112,50 (seiscentos e cinquenta e 
oito mil cento e doze reais e cinquenta centavos).
DATA: 10 de fevereiro de 2015, às 09h30m.
AMOSTRAS ATÉ 29 de janeiro de 2015.
INFORMAÇÕES: O edital poderá ser obtido no site www.prudentopolis.
pr.gov.br, e demais informações junto ao Depto de Licitações da Prefeitura Mu-
nicipal de Prudentópolis, localizado na Rua Rui Barbosa, nº 801, Centro, Pru-
dentópolis-Pr, CEP 84400-000, fone (42) 3446-8007 de segunda à sexta-feira, 
no horário das 08:00 horas às 12:00 horas e das 13:00 horas às 17:00 horas.

Efraim Kos
Pregoeiro Presencial

MUNICÍPIO DE

PRUDENTÓPOLIS
ESTADO DO PARANÁ

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL Nº 007/2015

OBJETO: aquisição de alimentos de padaria que serão consumidos pela Sec-
retaria Municipal de Transportes e Infraestrutura.
PREÇO MÁXIMO ADMITIDO: R$ 41.605,00 (quarenta e um mil seiscen-
tos e cinco reais).
DATA: 02 de fevereiro de 2015, às 13h30m.
INFORMAÇÕES: O edital poderá ser obtido no site www.prudentopolis.
pr.gov.br, e demais informações junto ao Depto de Licitações da Prefeitura Mu-
nicipal de Prudentópolis, localizado na Rua Rui Barbosa, nº 801, Centro, Pru-
dentópolis-Pr, CEP 84400-000, fone (42) 3446-8007 de segunda à sexta-feira, 
no horário das 08:00 horas às 12:00 horas e das 13:00 horas às 17:00 horas.

Monica Mazur
Equipe de Apoio

MUNICÍPIO DE

PRUDENTÓPOLIS
ESTADO DO PARANÁ

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL Nº 008/2015

OBJETO: aquisição de gêneros alimentícios perecíveis que serão destinados 
à merenda escolar dos Centros Municipais de Educação Infantil.
PREÇO MÁXIMO ADMITIDO: R$ 401.298,50 (quatrocentos e um mil duz-
entos e noventa e oito reais e cinquenta centavos).

DATA: 11 de fevereiro de 2015, às 09h30m.
AMOSTRAS ATÉ 30 DE JANEIRO DE 2015.
INFORMAÇÕES: O edital poderá ser obtido no site www.prudentopolis.
pr.gov.br, e demais informações junto ao Depto de Licitações da Prefeitura Mu-
nicipal de Prudentópolis, localizado na Rua Rui Barbosa, nº 801, Centro, Pru-
dentópolis-Pr, CEP 84400-000, fone (42) 3446-8007 de segunda à sexta-feira, 
no horário das 08:00 horas às 12:00 horas e das 13:00 horas às 17:00 horas.

Monica Mazur
Equipe de Apoio

MUNICÍPIO DE

PRUDENTÓPOLIS
ESTADO DO PARANÁ

   

 AVISO DE LICITAÇÃO
CHAMADA PÚBLICA Nº 001/2015

OBJETO: Credenciamento de organizações da Agricultura Familiar Rural, 
priorizando os assentamentos da Reforma Agrária, as Comunidades Tradicio-
nais Indígenas e Comunidades Quilombolas para fornecimento de gêneros ali-
mentícios com recursos do PNAE.
PREÇO MÁXIMO: R$ 354.921,60 (trezentos e cinquenta e quatro mil 
novecentos e vinte e um reais e sessenta centavos).
DATA: 19 de fevereiro de 2015, das 13h às 16h.
INFORMAÇÕES: O edital poderá ser obtido no site www.prudentopolis.
pr.gov.br, e demais informações junto ao Depto de Licitações da Prefeitura Mu-
nicipal de Prudentópolis, localizado na Rua Rui Barbosa, nº 801, Centro, Pru-
dentópolis-Pr, CEP 84400-000, fone (42) 3446-8007 de segunda à sexta-feira, 
no horário das 08:00 horas às 12:00 horas e das 13:00 horas às 17:00 horas.

Monica Mazur
Membro da CPL

MUNICÍPIO DE

PRUDENTÓPOLIS
ESTADO DO PARANÁ

Extrato de resultado e adjudicação de licitação 
 Inexigibilidade nº 008/2014 

Chamada Pública nº 003/2014
Objeto: credenciamento de pessoas jurídicas para prestação de serviços médi-
cos em anestesiologia.
Vencedor: M.H.N Okada.
Valor: R$ 155.520,00 (quinhentos e cinquenta e cinco mil quinhentos e vinte 
reais).
Data: 06/01/2015

Extrato de Contrato – Inexigibilidade nº 008/2014
Chamada Pública nº 003/2014

Contrato n° 001/2015

Objeto: credenciamento de pessoas jurídicas para prestação de serviços médi-
cos em anestesiologia.
Vencedor: M.H.N Okada.



18 QUINTA - FEIRA, 15 DE JANEIRO DE 2015 - EDIÇÃO 606ÓRGÃO DE DIVULGAÇÃO DOS ATOS OFICIAIS DO MUNICÍPIO DE PRUDENTÓPOLIS

Valor: R$ 155.520,00 (quinhentos e cinquenta e cinco mil quinhentos e vinte 
reais).
Vigência: de 6 (seis) meses, a partir da data de assinatura, podendo ser  
prorrogado por igual período.
Data: 06/01/2015

Extrato de resultado e adjudicação de licitação – Pregão 
Presencial nº 160/2014 

Objeto: aquisição de toners remanufaturados à base de troca, destinados às 
diversas secretarias municipais.
Vencedor: Thiago Boico ME.
Valor: R$ 179.600,00 (cento e setenta e nove mil e seiscentos reais).
Data: 06/01/2015

Extrato de Contrato – Pregão Presencial nº 160/2014
Contrato n° 002/2015

Objeto: aquisição de toners remanufaturados à base de troca, destinados às 
diversas secretarias municipais.
Vencedor: Thiago Boico ME.
Valor: R$ 179.600,00 (cento e setenta e nove mil e seiscentos reais).
Vigência: terá vigência até 31 de dezembro de 2015, podendo ser prorrogado 
a critério das partes interessadas.
Data: 06/01/2015

Extrato do 1° Termo Aditivo referente ao Pregão Presencial 
nº 134/2013

Contrato n° 046/2014

Partes: Município de Prudentópolis e Velopeças Comércio de Autopeças Ltda.
Vigência: Fica prorrogada a vigência do contrato até 31 de dezembro de 2015.
Data da assinatura: 23/12/2014.

Extrato do 1° Termo Aditivo referente ao Pregão Presencial 
nº 014/2014

Contrato n° 050/2014

Partes: Município de Prudentópolis e Antonio Olívio Bini ME.
Vigência: Fica prorrogada a vigência do contrato até 31 de dezembro de 2015.
Data da assinatura: 23/12/2014.

Extrato do 1° Termo Aditivo referente ao Pregão Presencial 
nº 081/2014

Contrato n° 187/2014

Partes: Município de Prudentópolis e Antonio Olívio Bini ME.
Vigência: Fica prorrogada a vigência do contrato até 31 de dezembro de 2015.
Data da assinatura: 23/12/2014.

Extrato do 5° Termo Aditivo referente à Dispensa nº 002/2010
Contrato n° 001/2010

Partes: Município de Prudentópolis e Nelson Ternoski.
Vigência: Fica prorrogada a vigência do contrato até 31 de dezembro de 2015.
Valor: Fica o valor do contrato nº 001/2010 reajustado pelo IGPM, passando de 
R$ 1.198,19 (um mil, cento e noventa e oito reais e dezenove centavos) men-
sais, para R$ 1.241,98 (um mil duzentos e quarenta e um reais e noventa e oito 
centavos) mensais, a título de aluguel.
Data da assinatura: 23/12/2014.

Extrato do 3° Termo Aditivo referente à Dispensa nº 009/2011
Contrato n°247/2011

Partes: Município de Prudentópolis e Associação São Basílio Magno.
Vigência: Fica prorrogada a vigência do contrato até 31 de dezembro de 2015.
Valor: Fica o valor do contrato nº 247/2011 reajustado pelo IGPM, passando de 
R$ 1.696,36 (um mil seiscentos e noventa e seis reais e trinta e seis centavos), 
para R$ 1.758,35 (um mil setecentos e cinquenta e oito reais e trinta e cinco 
centavos).
Data da assinatura: 23/12/2014.

Extrato do 3° Termo Aditivo referente à Dispensa nº 001/2012
Contrato n°002/2012

Partes: Município de Prudentópolis e Salvador Lopes de Andrade.
Vigência: Fica prorrogada a vigência do contrato até 31 de dezembro de 2015.
Valor: Fica o valor do contrato nº 002/2012 reajustado pelo IGPM, passando de 
R$ 904,73 (novecentos e quatro reais e setenta e três centavos) mensais, para 
R$ 937,79 (novecentos e trinta e sete reais e setenta e nove centavos) mensais, 
a título de aluguel.
Data da assinatura: 23/12/2014.

Extrato do 2° Termo Aditivo referente à Dispensa nº 001/2013
Contrato n°102/2013

Partes: Município de Prudentópolis e Roberto Hofmann Junior.
Vigência: Fica prorrogada a vigência do contrato até 31 de dezembro de 2015.
Valor: Fica o valor do contrato nº 102/2013 reajustado pelo IGPM, passando de 
R$ 1.986,28 (um mil novecentos e oitenta e seis reais e vinte e oito centavos) 
mensais, para R$ 2.058,86 (dois mil cinquenta e oito reais e oitenta e seis centa-
vos) mensais, a título de aluguel.
Data da assinatura: 23/12/2014.

Extrato do 2° Termo Aditivo referente à Dispensa nº 003/2013
Contrato n°136/2013

Partes: Município de Prudentópolis e Amarildo Antonio Seniuk.
Vigência: Fica prorrogada a vigência do contrato até 31 de dezembro de 2015.
Valor: Fica o valor do contrato nº 136/2013 reajustado pelo IGPM, passando de 
R$ 521,19 (quinhentos e vinte e um reais e dezenove centavos) mensais, para 
R$ 541,24 (quinhentos e quarenta e um reais e vinte e quatro centavos) mensais, 
a título de aluguel.
Data da assinatura: 23/12/2014.



19 QUINTA - FEIRA, 15 DE JANEIRO DE 2015 - EDIÇÃO 606ÓRGÃO DE DIVULGAÇÃO DOS ATOS OFICIAIS DO MUNICÍPIO DE PRUDENTÓPOLIS

Extrato do 2° Termo Aditivo referente à Dispensa nº 
006/2013

Contrato n°211/2013

Partes: Município de Prudentópolis e Lila Lubczyk Bahri.
Vigência: Fica prorrogada a vigência do contrato até 31 de dezembro de 
2015.
Valor: Fica o valor do contrato nº 211/2013 reajustado pelo IGPM, passando 
de R$ 522,44 (quinhentos e vinte e dois reais e quarenta e quatro centavos) 
mensais, para R$ 541,53 (quinhentos e quarenta e um reais e cinquenta e três 
centavos) mensais, a título de aluguel.
Data da assinatura: 23/12/2014.

Extrato do 2° Termo Aditivo referente à Dispensa nº 
008/2013

Contrato n°212/2013

Partes: Município de Prudentópolis e Lila Lubczyk Bahri.
Vigência: Fica prorrogada a vigência do contrato até 31 de dezembro de 
2015.
Valor: Fica o valor do contrato nº 211/2013 reajustado pelo IGPM, passando 
de R$ 522,44 (quinhentos e vinte e dois reais e quarenta e quatro centavos) 
mensais, para R$ 541,53 (quinhentos e quarenta e um reais e cinquenta e três 
centavos) mensais, a título de aluguel.
Data da assinatura: 23/12/2014.



MUNICÍPIO DE

PRUDENTÓPOLIS
ESTADO DO PARANÁ

O ÓRGÃO OFICIAL PODE SER CONSULTADO GRATUITAMENTE NOS SEGUINTES LOCAIS:

PREFEITURA MUNICIPAL DE PRUDENTÓPOLIS
CÂMARA MUNICIPAL DE PRUDENTÓPOLIS

Internet: www.prudentopolis.pr.gov.br


		2015-01-15T15:11:25-0200
	MUNICIPIO DE PRUDENTOPOLIS:77003424000134




